
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

EXERCÍCIO DE 2020

Seq











ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

Sequencial: 00



Consolidação dos
Orçamentos

Sequencial: 00



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.380.000,00 10.620.000,00 500.000,00 12.500.000,0013.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA 1.490.000,00 10.000,00 1.500.000,0014.14

1.380.000,00 12.110.000,00 510.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 14.000.000,00

TOTAL GERAL: 1.380.000,00 12.110.000,00 510.000,00 14.000.000,00

0,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.480.000,00 2.020.000,00 12.500.000,0013.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA 1.460.000,00 40.000,00 1.500.000,0014.14

11.940.000,00 2.060.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 14.000.000,00

TOTAL GERAL: 11.940.000,00 2.060.000,00 14.000.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.480.000,00 2.020.000,00 12.500.000,0013.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA 1.460.000,00 40.000,00 1.500.000,0014.14

11.940.000,00 2.060.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 14.000.000,00

TOTAL GERAL: 11.940.000,00 2.060.000,00 14.000.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES

Ordinário Vinculado
TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 12.500.000,00 12.500.000,0013.13
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA 1.500.000,00 1.500.000,0014.14

14.000.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 14.000.000,00

TOTAL GERAL: 14.000.000,00 0,00 14.000.000,00

Observação :
 Na coluna Ordinário foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Vinculado foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

0,00

Ordenador da Despesa
VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS

Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA
RODRYGO MIRANDA DUARTE

Ver. 20.4a
Page 1Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

Sequencial: 00



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 41.000.000,00 0,00 41.000.000,00 74,55
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 19.500.000,00 19.500.000,00 35,45
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 21.500.000,00 21.500.000,00 39,09

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 14.000.000,00 0,00 14.000.000,00 25,45
39,09

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 14.000.000,00 14.000.000,00 25,45

55.000.000,00 0,00TOTAL GERAL : 55.000.000,00 100,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Evolução da Receita
do Tesouro

Sequencial: 00



Demonstrativo da Evolução das Receitas previstas, arrecadadas e das Despesas orçadas e efetivadas

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

EXERCÍCIO
R E C E I T A S

PREVISTA ARRECADADA

D E S P E S A S

ORÇADA EFETIVADA

2016 46.000.000,00

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

Sequencial: 00



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

44.770.000,00

26.270.000,00

6.374.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

51.144.000,00

585.000,00

200.000,00

231.500,00

50.127.500,00

7.658.000,00

7.658.000,00

9.880.000,00

9.880.000,00

350.000,00

51.144.000,00
7.658.000,00

44.770.000,00
9.880.000,00

350.000,00

51.144.000,00 51.144.000,00

10.230.000,0010.230.000,00

55.000.000,00 55.000.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.500.000,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.572.000,00

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (3.802.000,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (3.802.000,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

*SubFunção "997"

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo Geral
da Despesa

Sequencial: 00



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

50.000,00 50.000,00 50.000,001-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal
1.250.000,00 1.250.000,00 1.230.000,00 20.000,002-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

400.000,00 400.000,00 400.000,002-002 Manutenção da Procuradoria Jurídica
160.000,00 160.000,00 160.000,002-004 Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita
500.000,00 500.000,00 500.000,002-005 Manutenção do Gabinete do Prefeito
200.000,00 200.000,00 200.000,002-007 Manutenção da Controladoria Geral
140.000,00 140.000,00 140.000,002-008 Manutenção da Assessoria de Comunicação
50.000,00 50.000,00 50.000,001-002 Aquisição de Terrenos

1.700.000,00 1.700.000,00 1.680.000,00 20.000,002-009 Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
2.040.000,00 2.040.000,00 2.040.000,002-010 Manutenção de Prédios Públicos Municipais 

500.000,00 500.000,00 500.000,002-017 Manutenção do Departamento de Contabilidade
800.000,00 800.000,00 800.000,002-020 Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas
10.000,00 10.000,00 10.000,002-021 Devolução de Recursos de Convênio

300.000,00 300.000,00 300.000,002-103 Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS
1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,002-113 Manutenção de Veículos e Maquinas Pesadas

400.000,00 400.000,00 400.000,009-015 Encargos com o PASEP
200.000,00 200.000,00 200.000,001-004 Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres
50.000,00 50.000,00 50.000,001-006 Construção de Açudes na Zona Rural

200.000,00 200.000,00 200.000,001-035 Construção do Matadouro Público Municipal
350.000,00 350.000,00 350.000,002-022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços
400.000,00 400.000,00 400.000,002-094 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola
150.000,00 150.000,00 150.000,001-007 Construção de Campos de Futebol 
70.000,00 70.000,00 70.000,001-008 Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal 
20.000,00 20.000,00 20.000,002-027 Fardamento Escolar 

250.000,00 250.000,00 250.000,002-028 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
60.000,00 60.000,00 60.000,002-031 Apoio as Atividades do Desporto Amador  
20.000,00 20.000,00 20.000,002-033 Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  

410.000,00 410.000,00 410.000,002-034 Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas
20.000,00 20.000,00 20.000,002-041 Devolução de Recursos de Convênios  

250.000,00 250.000,00 250.000,001-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas
150.000,00 150.000,00 150.000,001-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar
300.000,00 300.000,00 300.000,001-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
450.000,00 450.000,00 450.000,001-013 Construção de Creche
100.000,00 100.000,00 100.000,001-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil
600.000,00 600.000,00 600.000,001-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,002-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 
20.000,00 20.000,00 20.000,002-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,002-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 
9.050.000,00 9.050.000,00 9.050.000,002-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%
1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,002-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

Ordenador da Despesa

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

150.000,00 150.000,00 150.000,002-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%
5.260.000,00 5.260.000,00 5.110.000,00 150.000,002-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

550.000,00 550.000,00 520.000,00 30.000,002-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%
120.000,00 120.000,00 120.000,002-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%
150.000,00 150.000,00 150.000,002-042 Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania 
450.000,00 450.000,00 450.000,001-015 Construção, Reforma de Praças Públicas

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,001-016 Pavimentação de Vias Urbanas
50.000,00 50.000,00 50.000,001-018 Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios

100.000,00 100.000,00 100.000,001-021 Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais
1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,001-022 Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais

500.000,00 500.000,00 500.000,001-031 Construção do Parque Ecológico  
500.000,00 500.000,00 500.000,001-032 Construção do Parque de Exposição e Rodeios
250.000,00 250.000,00 250.000,001-109 Drenagens de Vias Urbanas
450.000,00 450.000,00 450.000,002-043 Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte
550.000,00 550.000,00 550.000,002-046 Manutenção Serviços e iluminação Pública
700.000,00 700.000,00 700.000,002-047 Locação de Maquinas Pesadas
950.000,00 950.000,00 950.000,002-085 Manutenção Serviços de Limpeza Pública
300.000,00 300.000,00 300.000,002-122 Aquisição de Máquinas Pesadas
100.000,00 100.000,00 100.000,002-048 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
200.000,00 200.000,00 200.000,001-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 
500.000,00 500.000,00 500.000,001-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde
480.000,00 480.000,00 480.000,001-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
200.000,00 200.000,00 200.000,001-112 Aquisição de Veiculo 
480.000,00 480.000,00 460.000,00 20.000,002-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
400.000,00 400.000,00 400.000,002-061 Manutenção da Farmácia Básica
150.000,00 150.000,00 150.000,002-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD
20.000,00 20.000,00 20.000,002-069 Devolução de Recursos/Convênios 

8.900.000,00 8.900.000,00 8.800.000,00 100.000,002-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 
320.000,00 320.000,00 320.000,002-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 
350.000,00 350.000,00 350.000,002-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua
500.000,00 500.000,00 500.000,009-027 Construção de Kit's Sanitários 
160.000,00 160.000,00 155.000,00 5.000,002-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social
100.000,00 100.000,00 95.000,00 5.000,002-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA
30.000,00 30.000,00 30.000,002-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

600.000,00 600.000,00 590.000,00 10.000,002-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
130.000,00 130.000,00 130.000,002-124 Manutenção do Programa Criança Feliz
160.000,00 160.000,00 160.000,002-125 Manutenção do Programa - CREAS
130.000,00 130.000,00 125.000,00 5.000,002-127 Manutenção do Programa - IGDPBF
150.000,00 150.000,00 145.000,00 5.000,002-128 Manutenção do Programa - CRAS
30.000,00 30.000,00 30.000,002-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS
10.000,00 10.000,00 10.000,009-083 Devolução de Recursos Convênios 

350.000,00 350.000,00 350.000,002-087 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

Ordenador da Despesa

Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

55.000.000,00 55.000.000,00 0,00 44.770.000,00 10.230.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

Ordenador da Despesa

Page 3



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

18.200.000,00 18.200.000,00 12.130.000,00 6.070.000,0010 PREFEITURA DE BURITIRANA

1.300.000,00 1.300.000,00 1.230.000,00 70.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

21.500.000,00 21.500.000,00 19.470.000,00 2.030.000,0012 BURITIRANA - FUNDEB

12.500.000,00 12.500.000,00 10.480.000,00 2.020.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.500.000,00 1.500.000,00 1.460.000,00 40.000,0014 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

55.000.000,00 55.000.000,00 0,00 44.770.000,00 10.230.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2020

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 1.250.000,001.300.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL

1.400.000,001.400.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

50.000,00 6.350.000,00 400.000,006.800.000,0003.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

450.000,00 750.000,001.200.000,0005.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

220.000,00 780.000,001.000.000,0006.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

1.850.000,00 19.650.000,0021.500.000,0009.12 FUNDEB-MDE

150.000,00150.000,0010.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.250.000,00 2.950.000,007.200.000,0011.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

100.000,00100.000,0012.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.380.000,00 10.620.000,00 500.000,0012.500.000,0013.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.490.000,00 10.000,001.500.000,0014.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

350.000,00350.000,0020.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

8.250.000,00 45.840.000,00 910.000,0055.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.300.000,00 1.300.000,00 1.230.000,00 70.000,0001 Legislativa

8.060.000,00 8.060.000,00 7.990.000,00 70.000,0004 Administração

1.490.000,00 1.490.000,00 1.460.000,00 30.000,0008 Assistência social

11.150.000,00 11.150.000,00 10.130.000,00 1.020.000,0010 Saúde

21.500.000,00 21.500.000,00 19.470.000,00 2.030.000,0012 Educação

430.000,00 430.000,00 430.000,0013 Cultura

2.950.000,00 2.950.000,00 2.950.000,0015 Urbanismo

2.280.000,00 2.280.000,00 1.300.000,00 980.000,0017 Saneamento

1.200.000,00 1.200.000,00 350.000,00 850.000,0020 Agricultura

550.000,00 550.000,00 550.000,0025 Energia

2.300.000,00 2.300.000,00 700.000,00 1.600.000,0026 Transporte

280.000,00 280.000,00 60.000,00 220.000,0027 Desporto e lazer

1.160.000,00 1.160.000,00 1.100.000,00 60.000,0028 Encargos especiais

350.000,00 350.000,00 350.000,0099 Reserva de Contingência

55.000.000,00 55.000.000,00 0,00 44.770.000,00 10.230.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 00
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

1.110.000,00SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA03.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS05.10

280.000,00 20.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE06.10

FUNDEB-MDE09.12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.10

550.000,00 2.300.000,00SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.11.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE12.10

20.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE13.13

10.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA14.14

RESERVA DE CONTIGÊNCIA20.10

0,00 550.000,00 2.300.000,00 280.000,00 1.160.000,000,000,00TOTAL:

Sequencial: 183
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

1.300.000,00CÂMARA MUNICIPAL01.11

1.400.000,00GABINETE DO PREFEITO02.10

6.800.000,00SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA03.10

1.200.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS05.10

1.000.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE06.10

21.500.000,00FUNDEB-MDE09.12

150.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.10

7.200.000,00SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.11.10

100.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE12.10

12.500.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE13.13

1.500.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA14.14

350.000,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA20.10

55.000.000,00TOTAL:

Seq
Page 1

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br
Label2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.160.000,00 1.160.000,00 1.100.000,00 60.000,000000 Encargos Especiais
8.340.000,00 8.340.000,00 8.320.000,00 20.000,000002 Gestão Administrativa
1.300.000,00 1.300.000,00 1.230.000,00 70.000,000003 Gestão das Ações Legislativas
8.480.000,00 8.480.000,00 2.550.000,00 5.930.000,000004 Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural
9.380.000,00 9.380.000,00 9.260.000,00 120.000,000006 Gestão da Atenção Básica de Saúde

320.000,00 320.000,00 320.000,000007 Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde
400.000,00 400.000,00 400.000,000008 Gestão da Assistência Farmacêutica 
500.000,00 500.000,00 500.000,000009 Investimentos

21.520.000,00 21.520.000,00 19.490.000,00 2.030.000,000010 Educando com Qualidade e Compromisso
1.460.000,00 1.460.000,00 1.430.000,00 30.000,000012 Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social

30.000,00 30.000,00 30.000,000013 Gestão da Proteção Básica da Assistência Social
430.000,00 430.000,00 430.000,000015 Difusão Cultural 
550.000,00 550.000,00 150.000,00 400.000,000210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar
500.000,00 500.000,00 500.000,000611 Saneamento Básico Urbano
280.000,00 280.000,00 60.000,00 220.000,000720 Desporto de Rendimento
350.000,00 350.000,00 350.000,009999 Reserva de Contigência 

55.000.000,00 55.000.000,00 0,00 44.770.000,00 10.230.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.150.000,00 10.000,001.160.000,000000 Encargos Especiais
7.940.000,00 400.000,008.340.000,000002 Gestão Administrativa

50.000,00 1.250.000,001.300.000,000003 Gestão das Ações Legislativas
5.230.000,00 3.250.000,008.480.000,000004 Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural

9.380.000,009.380.000,000006 Gestão da Atenção Básica de Saúde
320.000,00320.000,000007 Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde
400.000,00400.000,000008 Gestão da Assistência Farmacêutica 

500.000,00500.000,000009 Investimentos
1.850.000,00 19.670.000,0021.520.000,000010 Educando com Qualidade e Compromisso

1.460.000,001.460.000,000012 Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social
30.000,0030.000,000013 Gestão da Proteção Básica da Assistência Social

430.000,00430.000,000015 Difusão Cultural 
400.000,00 150.000,00550.000,000210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

500.000,00500.000,000611 Saneamento Básico Urbano
220.000,00 60.000,00280.000,000720 Desporto de Rendimento

350.000,00350.000,009999 Reserva de Contigência 

8.250.000,00 45.840.000,00 910.000,0055.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo  das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.300.000,00 1.300.000,00 1.230.000,00 70.000,00031 Ação legislativa
400.000,00 400.000,00 400.000,00091 Defesa da ordem jurídica

7.620.000,00 7.620.000,00 7.550.000,00 70.000,00122 Administração geral
400.000,00 400.000,00 400.000,00123 Administração financeira
200.000,00 200.000,00 200.000,00124 Controle interno
140.000,00 140.000,00 140.000,00131 Comunicação social
390.000,00 390.000,00 385.000,00 5.000,00243 Assistência à criança e as adolescente

1.100.000,00 1.100.000,00 1.075.000,00 25.000,00244 Assistência comunitária
9.880.000,00 9.880.000,00 9.260.000,00 620.000,00301 Atenção básica

550.000,00 550.000,00 150.000,00 400.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial
400.000,00 400.000,00 400.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
320.000,00 320.000,00 320.000,00304 Vigilância sanitária

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00306 Alimentação e nutrição
17.230.000,00 17.230.000,00 15.780.000,00 1.450.000,00361 Ensino fundamental
3.000.000,00 3.000.000,00 2.420.000,00 580.000,00365 Ensino infantil

270.000,00 270.000,00 270.000,00366 Educação de jovens e adultos
430.000,00 430.000,00 430.000,00392 Difusão cultural

1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00451 Infra-estrutura urbana
50.000,00 50.000,00 50.000,00452 Serviços urbanos

980.000,00 980.000,00 980.000,00512 Saneamento básico urbano
950.000,00 950.000,00 950.000,00541 Preservação e conservação ambiental
800.000,00 800.000,00 800.000,00605 Abastecimento 
50.000,00 50.000,00 50.000,00608 Promoção da Produção Agropecuária

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00695 Turismo
550.000,00 550.000,00 550.000,00752 Energia elétrica

2.300.000,00 2.300.000,00 700.000,00 1.600.000,00782 Transporte rodoviário
150.000,00 150.000,00 150.000,00811 Desporto de rendimento
130.000,00 130.000,00 60.000,00 70.000,00813 Lazer

1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00843 Serviço da dívida interna
60.000,00 60.000,00 60.000,00846 Outros encargos especiais

350.000,00 350.000,00 350.000,00999 Reserva de Contingência

55.000.000,00 55.000.000,00 0,00 44.770.000,00 10.230.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 1.250.000,001.300.000,00031 Ação legislativa
400.000,00400.000,00091 Defesa da ordem jurídica

50.000,00 7.570.000,007.620.000,00122 Administração geral
400.000,00400.000,00123 Administração financeira

200.000,00200.000,00124 Controle interno
140.000,00140.000,00131 Comunicação social
390.000,00390.000,00243 Assistência à criança e as adolescente

1.100.000,001.100.000,00244 Assistência comunitária
500.000,00 9.380.000,009.880.000,00301 Atenção básica
400.000,00 150.000,00550.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial

400.000,00400.000,00303 Suporte profilático e terapêutico
320.000,00320.000,00304 Vigilância sanitária

1.000.000,001.000.000,00306 Alimentação e nutrição
1.300.000,00 15.930.000,0017.230.000,00361 Ensino fundamental

550.000,00 2.450.000,003.000.000,00365 Ensino infantil
270.000,00270.000,00366 Educação de jovens e adultos
430.000,00430.000,00392 Difusão cultural

1.700.000,001.700.000,00451 Infra-estrutura urbana
50.000,0050.000,00452 Serviços urbanos

480.000,00 500.000,00980.000,00512 Saneamento básico urbano
950.000,00950.000,00541 Preservação e conservação ambiental

400.000,00 400.000,00800.000,00605 Abastecimento 
50.000,0050.000,00608 Promoção da Produção Agropecuária

1.200.000,001.200.000,00695 Turismo
550.000,00550.000,00752 Energia elétrica

1.300.000,00 1.000.000,002.300.000,00782 Transporte rodoviário
150.000,00150.000,00811 Desporto de rendimento
70.000,00 60.000,00130.000,00813 Lazer

1.100.000,001.100.000,00843 Serviço da dívida interna
50.000,00 10.000,0060.000,00846 Outros encargos especiais

350.000,00350.000,00999 Reserva de Contingência

8.250.000,00 45.840.000,00 910.000,0055.000.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

15.610.000,00 14.440.000,00 400.000,000.1.00.000000 770.000,00Recursos Ordinários
1.272.000,00 942.000,000.1.01.000000 330.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação
3.990.000,00 3.935.000,00 15.000,000.1.02.000000 40.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de Impostos Vinculados à Saúde
4.920.000,00 4.920.000,000.1.05.000015 Complementação do FUNDEB - 60%
3.280.000,00 3.095.000,000.1.05.000016 185.000,00Complementação do FUNDEB - 40%
6.020.000,00 6.020.000,000.1.14.000001 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Públicos de Saúde
200.000,000.1.14.000002 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços

Públicos de Saúde
250.000,00 250.000,000.1.15.000049 Transferência do Salário Educação
10.000,00 10.000,000.1.15.000050 Transferências de Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

750.000,00 750.000,000.1.15.000051 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
100.000,00 100.000,000.1.15.000052 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao TransporteEscolar (PNATE)
20.000,000.1.16.000000 20.000,00Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)

200.000,00 200.000,000.1.17.000000 Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)
5.880.000,00 5.880.000,000.1.18.000000 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação

Básica
3.920.000,00 3.705.000,000.1.19.000000 215.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica
1.138.000,00 18.000,000.1.22.000054 1.120.000,00Transferências de Convênios da União - Educação
1.640.000,00 15.000,00 485.000,000.1.23.000054 1.140.000,00Transferências de Convênios da União – Saúde
4.130.000,00 680.000,000.1.24.000054 3.450.000,00Transferências de Convênios da União – Outros

780.000,000.1.24.000055 780.000,00Transferências de Convênios do Estado – Outros
540.000,00 530.000,00 10.000,000.1.29.000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)
350.000,00 350.000,000.1.30.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

55.000.000,00 45.840.000,00 910.000,008.250.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0000 Encargos Especiais

Atendimento as despesas as quais não se possa associar um bem ou serviço ofertado diretamente a sociedade.
934.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS Estudo Realizado 2,00 415.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOunidade

Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas Estudo Realizado 80,00 458.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOunidade

Devolução de Recurso de Convênio Estudo Realizado 1,00 6.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEUN

Devolução de Recursos Convênios Estudo Realizado 1,00 10.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAunidade

Devolução de Recursos de Convênio Estudo Realizado 1,00 5.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOUn

Devolução de Recursos de Convênios  Estudo Realizado 5,00 20.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

unidade

Devolução de Recursos/Convênios Estudo Realizado 5,00 20.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

934.000,0095,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0002 Gestão Administrativa

Garantir a Eficiência, Eficácia e Efetividade dos Órgãos.
6.174.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Encargos com o PASEP Estudo Realizado 1,00 183.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOUN

Encargos Previdência Social - INSS Estudo Realizado 1,00 92.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOunidade

Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária Estudo Realizado 1,00 1.223.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOUN

Manutenção da Assessoria de Comunicação Estudo Realizado 1,00 114.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita Estudo Realizado 1,00 92.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Controladoria Geral Estudo Realizado 1,00 137.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOUN

Manutenção da Frota de Veículos Estudo Realizado 1,00 900.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOUN

Manutenção da Procuradoria Jurídica Estudo Realizado 1,00 275.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

Un

Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte Estudo Realizado 1,00 350.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEunidade

Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania Estudo Realizado 1,00 95.000,00 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIALunidade

Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços Estudo Realizado 1,00 275.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO EUn

Manutenção de Prédios Públicos Municipais Estudo Realizado 15,00 1.145.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOunidade

Manutenção do Departamento de Contabilidade Estudo Realizado 1,00 309.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOUN

Manutenção do Gabinete do Prefeito Estudo Realizado 1,00 572.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte Estudo Realizado 1,00 412.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

6.174.000,0029,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0003 Gestão das Ações Legislativas

Melhorar a estrutura do Legislativo Municipal, visando ampliar a interação da comunidade com o processo parlamentar e acompanhamento das atividades desenvolvidas em prol da Comunidade.
1.400.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal Estudo Realizado 1,00 20.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

UN

Manutenção das Atividades Legislativa Municipal Aluno atendido 1,00 1.380.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL

UN

1.400.000,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0004 Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural

Despesa de qualquer natureza com estudos e projetos, construção
12.263.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Máquinas Projeto Viabilizado 1,00 390.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.Un

Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola Estudo 3,00 570.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO EUn

Aquisição de Terrenos Estudo Realizado 2,00 56.000,00 03.10 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃOunidade

Construção de Açudes na Zona Rural Estudo Realizado 5,00 10.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO EUN

Construção de Aterro Sanitário Estudo Realizado 1,00 270.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção de meios Fios e Sargetas Estudo Realizado 1,00 50.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção do Matadouro Público Municipal Projeto viabilizado 1,00 200.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO EUn

Construção do Parque de Exposição e Rodeios Estudo Realizado 1,00 344.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção do Parque Ecológico  Estudo Realizado 1,00 500.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção, Reforma de Praças Públicas Estudo Realizado 2,00 450.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios Estudo Realizado 1,00 68.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água Estudo Realizado 4,00 600.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais Estudo Realizado 1,00 60.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Construção/reforma/Ampliação do sistema de abastecimento de água e esgoto Estudo Realizado 1,00 100.000,00 18.16 COMP.AUTÔNOMA DE ÁGUAS E
ESGOTOS E SAN  - CAAESBUn

Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres Estudo Realizado 1,00 210.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO EUN

Locação de Maquinas Pesadas Estudo Realizado 1,00 400.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.unidade

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0004 Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural

Despesa de qualquer natureza com estudos e projetos, construção
12.263.000,00

Manutenção dos serviços de Abastecimento de Água Estudo Realizado 1,00 1.160.000,00 18.16 COMP.AUTÔNOMA DE ÁGUAS E
ESGOTOS E SAN  - CAAESBUn

Manutenção Serviços de Limpeza Pública Estudo Realizado 1,00 921.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Manutenção Serviços e iluminação Pública Estudo Realizado 1,00 800.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Obras de Urbanização de Ruas e Avenidas Estudo Realizado 1,00 68.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

Pavimentação de Vias Urbanas Estudo Realizado 1,00 2.290.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.km

Pavimentação, Drenagens e Sinalização Turistica Projeto viabilizado 1,00 500.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.Un

Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais Projeto viabilizado 200,00 2.200.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.km

Reforma e Ampliação de Prédios Públicos Projeto viabilizado 1,00 46.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

12.263.000,00234,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0006 Gestão da Atenção Básica de Saúde

Garantir ações de promoção e saúde básica à população do município e de promoção da saúde
6.675.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Funcionamento da Gestão da Atenção Basica Estudo Realizado 1,00 2.860.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Incremento do Piso de Atenção Básica - PAB Emenda Parlamentar 1,00 350.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

Manut.do Prog.Núcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF Estudo Realizado 1,00 230.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

unidade

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Estudo Realizado 1,00 1.150.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

Manutenção Programa Saúde Bucal-PSB Pessoa atendidas 1.100,00 175.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

Manutenção Programa Saúde Família-PSF Familias atendidas 5.500,00 1.050.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

Programa de Agentes Comunitários de Saúde Familias atendidas 4.400,00 860.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

6.675.000,0011.004,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0007 Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde

Contribuir para a redução de doenças e agravos epidêmicos e endêmicos; contribuir para a redução dos fatores de risco (sanitários, ambientais, epidemiológicos e da saúde do trabalhador)
315.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Fortalecimento das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde Estudo Realizado 1,00 110.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

unidade

Fortalecimento das Ações de Vigilância Sanitária Estudo Realizado 1,00 205.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

315.000,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0008 Gestão da Assistência Farmacêutica 

Adquirir e disponibilizar à população medicamentos básicos, estratégicos e de dispensação excepcional.

250.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Farmácia Básica Pessoas atendidas 6.000,00 250.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

250.000,006.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0009 Investimentos

Construir, reformar e ampliar da rede municipal de saúde afim de prover de infraestrutura adequada às equipes de atenção à saúde para desempenho de suas ações.
600.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde Projeto Viabilizado 2,00 600.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

600.000,002,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0010 Educando com Qualidade e Compromisso

Garantir educação de qualidade às crianças, adolescentes, jovens e adultos do Município, com  oferta de vagas na rede pública municipal.
21.030.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição Veiculo Transporte Escolar Estudo realizado 1,00 180.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Construção de Creche Estudo Realizado 1,00 915.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental Estudo Realizado 25,00 800.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil Estudo Realizado 12,00 350.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

UN

Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas Estudo Realizado 4,00 350.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Fardamento Escolar Aluno beneficiado 2.000,00 50.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEunidade

FUNDEB - Ensino Fundamental   Alunos atendidos 2.700,00 5.300.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

FUNDEB - Ensino Infantil Aluno atendido 650,00 625.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

UN

FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos Estudo Realizado 200,00 270.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

unidade

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar Aluno atendido 3.400,00 800.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola Aluno atendido 350,00 20.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Manutenção do Programa Transporte Escolar Aluno atendido 250,00 1.150.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

UN

Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60% Estudo Realizado 40,00 300.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

unidade

Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60% Alunos atendidos 220,00 8.370.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

Un

Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60% Aluno atendido 50,00 1.550.000,00 09.12 FUNDEB-MDE

UN

21.030.000,009.903,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0011 Gestão da Proteção Especial da Assistência Social

Garantir o atendimento ao deficiente, ao idoso, a mulher vitima de violência, a pessoa em situação de rua e aos adultos e famílias em situação de risco social com os vínculos familiares totalmente
rompidos. 160.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente Estudo Realizado 1,00 20.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Manutenção PAEFI e Trabalho Infantil - CREAS Pessoas atendidas 750,00 100.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora Crianças e Adolescente 33,00 20.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviço de Acolhimento Familiar para Criança e Adolescente Crianças e Adolescente 15,00 20.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

160.000,00799,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0012 Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social

Garantir as condições administrativas e operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas a cargo do município, possibilitando funcionamento da Secretaria de Assistência social e do
Fundo Municipal de Assistência Social. 930.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Acompanhamento da Gestão  do SUAS/IGD-SUAS Estudo realizado 1,00 40.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA Criança atendida 110,00 120.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Estudo Realizado 1,00 600.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAunidade

Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social Estudo Realizado 5,00 100.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviço de Proteção e Atendimento integral a Família - PAIF/EQUIPE VOLANTE Estudo Realizado 1.500,00 70.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

930.000,001.617,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0013 Gestão da Proteção Básica da Assistência Social

Prevenir situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, bem como visa o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários
1.170.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção do CRAS Projeto Viabilizado 1,00 500.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDPBF famílias atendidas 2.700,00 120.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Manutenção do Programa Criança Feliz Criança atendida 100,00 90.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Manutenção dos Benefícios Eventuais Pessoa atendida 120,00 40.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Programa Geração de Trabalho e Renda Projetos viabilizados 3,00 100.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviço de Proteção e Atendimento integral a Família - PAIF/CRAS Familias atendidas 1.500,00 120.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV Pessoas atendidas 250,00 180.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviços de Proteção no Domicilio para Idoso Pessoas atendidas 60,00 10.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

Serviços de Proteção no Domicilio para Pessoas com Deficiência Pessoas atendidas 35,00 10.000,00 14.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANAUn

1.170.000,004.769,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0015 Difusão Cultural 

Promover e democratizar o acesso à cultura potencializando o desenvolvimento de projetos e eventos culturais no município.
377.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção Ref.Ampliação de Bibliotecas e casas de Cultura Estudo Realizado 1,00 22.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEUN

Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas Estudo Realizado 5,00 343.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEUN

Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  Aluno atendido 2.000,00 12.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEunidade

377.000,002.006,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Garantir o acesso à assistência hospitalar e ambulatorial à população através da disponibilização de serviços de saúde da rede pública própria ou conveniada ao SUS na região de saúde.
1.430.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veiculo tipo Ambulância Estudo Realizado 1,00 240.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UN

Manutenção e Funcionamento do CAPS Pessoas atendidas 25,00 50.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

Manutenção e Funcionamento do Hospital Municipal Pessoas atendidas 7.000,00 1.000.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

Tratamento Fora do Domicílio  - TFD Pessoas atendidas 130,00 140.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Un

1.430.000,007.156,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0505 Serviços Funerários

Garantir atendimento a população carente com atendimento auxilio funeral.
5.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção de Cemitérios Estudo Realizado 1,00 5.000,00 11.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.UN

5.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0611 Saneamento Básico Urbano

Promover a saúde, a qualidade de vida e do meio ambiente, assim como organizar a gestão e estabelecer as condições para a prestação .dos serviços de saneamento básico.
400.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Kit's Sanitários Estudo Realizado 100,00 400.000,00 13.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

unidade

400.000,00100,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0640 Sementes e Mudas

Garantir a  distribuição de produtos agrícola, e preservação do meio ambiente com distribuição de mudas e sementes.
10.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Distribuição de Sementes e Implementos Agrícolas Pessoa Beneficiada 150,00 10.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO Eunidade

10.000,00150,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 0720 Desporto de Rendimento

Planejar, implementar, executar, acompanhar e avaliar as políticas, programas e projetos ligados à juventude, esporte e lazer, em articulação com as outras políticas públicas
377.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio as Atividades do Desporto Amador  Estudo Realizado 1,00 68.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEunidade

Construção de Campos de Futebol Estudo Realizado 1,00 241.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEUN

Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal Estudo Realizado 1,00 68.000,00 06.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTEunidade

377.000,003,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2020

Objetivo Total

Programa: 9999 Reserva de Contigência 

Garantir uma reserva emergencial para cobrir eventuais despesas não programadas.
400.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

RESERVA DE CONTIGÊNCIA   Estudo Realizado 1,00 400.000,00 20.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

UN

400.000,001,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 44.770.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.270.000,003.1.00.00.00.00
Transferências ao Exterior3.1.80.00.00.00 55.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.80.04.00.00 55.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 26.215.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 2.570.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 21.725.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 705.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 850.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 365.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.500.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 18.500.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 272.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 8.887.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 430.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 106.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 388.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 7.752.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 475.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 150.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 25.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 15.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 9.880.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 9.880.000,004.4.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos4.4.50.00.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.50.52.00.00 10.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 9.870.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 8.150.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 1.660.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 60.000,00
Reserva de Contingência 350.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 350.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 350.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 350.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

55.000.000,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

350.000,009.880.000,0018.500.000,0026.270.000,00

Totalização pelo grupo da despesa

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



ANEXO II -
Legislação da Receita

Sequencial: 184



Especificação das Receitas por Fonte e respectiva Legislação
Legislação da Receita

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BURITIRANA

Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ANEXO III - Receita
do Tesouro

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 51.144.000,00
1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 585.000,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 480.000,00
1113.03.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1113.03.10.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 200.000,00
1113.03.40.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos
1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 20.000,00
1118.01.10.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 10.000,00
1118.01.40.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 10.000,00
1118.02.30.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 240.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 100.000,00
1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 100.000,00
1122.01.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1122.01.10.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 100.000,00
1130.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria 5.000,00
1130.00.10.00.00.00 Contribuição de Melhoria
1130.00.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Principal 5.000,00
1240.00.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 200.000,00
1240.00.10.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1240.00.11.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 200.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 231.500,00
1320.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários 231.500,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 231.500,00
1321.00.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 53.500,00
1321.00.11.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 5.000,00
1321.00.11.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Complementação Fundeb 60% 30.000,00
1321.00.11.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Complementação Fundeb 40% 20.000,00
1321.00.11.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 1.000,00
1321.00.11.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE 1.000,00
1321.00.11.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 1.000,00
1321.00.11.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Salario Educação 2.000,00
1321.00.11.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 3.500,00
1321.00.11.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Educação 5.000,00
1321.00.11.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Custeio 20.000,00
1321.00.11.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FUS 4.500,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1321.00.11.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo Estado 5.000,00
1321.00.11.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênio da União Saúde 5.000,00
1321.00.11.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 5.000,00
1321.00.11.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb Profissionais Magisterio 30.000,00
1321.00.11.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb Outras Despesas 20.000,00
1321.00.11.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Federal 10.000,00
1321.00.11.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Estadual 10.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 50.127.500,00
1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 36.250.000,00
1710.00.10.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades
1718.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1718.01.10.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal
1718.01.20.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.000.000,00
1718.01.30.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro
1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 700.000,00
1718.01.40.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 700.000,00
1718.01.50.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00
1718.01.70.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1718.01.71.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 20.000,00
1718.02.60.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1718.02.61.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 300.000,00
1718.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica -  - Principal 5.650.000,00
1718.03.20.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
1718.03.21.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal 50.000,00
1718.03.30.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde
1718.03.31.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 200.000,00
1718.03.40.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica
1718.03.41.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 100.000,00
1718.04.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde
1718.04.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica
1718.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal 200.000,00
1718.05.10.00.00.00 Transferências do Salário-Educação
1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 248.000,00
1718.05.20.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE
1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 9.000,00
1718.05.30.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 749.000,00
1718.05.40.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE
1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 99.000,00
1718.05.90.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE
1718.05.91.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal
1718.06.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1718.06.10.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal 20.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1718.09.00.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1718.09.10.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1718.09.11.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal8.150.000,00
1718.12.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
1718.12.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
1718.12.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 535.000,00
1718.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União
1718.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União
1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 2.500.000,00
1728.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/M 4.127.500,00
1728.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados
1728.01.10.00.00.00 Cota-Parte do ICMS
1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.800.000,00
1728.01.20.00.00.00 Cota-Parte do IPVA
1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 150.000,00
1728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios
1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.000,00
1728.01.90.00.00.00 Outras Transferências dos Estados
1728.01.91.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 812.500,00
1728.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo
1728.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo
1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 345.000,00
1758.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 9.750.000,00
1758.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB
1758.01.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB
1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal9.750.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 7.658.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 7.658.000,00
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 6.888.000,00
2410.00.10.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades
2418.00.00.00.00.00 Transferências da União 6.888.000,00
2418.03.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
2418.03.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
2418.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2418.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2418.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.635.000,00
2418.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 1.133.000,00
2418.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 4.120.000,00
2420.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 770.000,00
2420.00.10.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2428.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 770.000,00
90000.00.00.00.00.00 Deduções da Receita (3.802.000,00)
91000.00.00.00.00.00 Deduções da Receitas Correntes
91710.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências da União e de suas Entidades
91718.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências da União - Específica E/M
91718.01.00.00.00.00 Dedução da Participação na Receita da União
91718.01.20.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 3



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

91718.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.200.000,00)
91718.01.50.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
91718.01.51.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (4.000,00)
91718.06.10.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96
91718.06.11.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (4.000,00)
91720.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
91728.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências dos Estados - Específica E/M
91728.01.00.00.00.00 Dedução da Participação na Receita dos Estados
91728.01.10.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS
91728.01.11.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal (560.000,00)
91728.01.20.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA
91728.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal (30.000,00)
91728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios
91728.01.31.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (4.000,00)

TOTAL : 55.000.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 4



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 51.144.000,00

Receita Tributária 585.000,00
Receita de Contribuições 200.000,00
Receita Patrimonial 231.500,00
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços
Transferências Correntes 50.127.500,00
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital 7.658.000,00

Operações de Crédito
Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos
Transferências de Capital 7.658.000,00
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (3.802.000,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (3.802.000,00)

TOTAL : 55.000.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

Sequencial: 184



Administração Direta

Sequencial: 184



Poder Legislativo

Sequencial: 184



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2020

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 1.250.000,001.300.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL

50.000,00 1.250.000,00 0,001.300.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

1.300.000,00 1.250.000,000.1.00.000000 50.000,00Recursos Ordinários

1.300.000,00 1.250.000,00 0,0050.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BURITIRANA

ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
Primárias CORRENTENão-Primárias CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 1.300.000,00
Subfunção: Legislativa 1.300.000,00

Programa: Gestão das Ações Legislativas 1.300.000,00
50.000,00 50.000,00 50.000,0001.031.0003.1-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal

1.250.000,00 1.250.000,00 1.230.000,00 20.000,0001.031.0003.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

1.300.000,00 1.300.000,00 0,00 1.230.000,00 70.000,00

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.300.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.300.000,00

Programa: Gestão das Ações Legislativas 1.300.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0003.1-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal

1.250.000,00 1.250.000,0001.031.0003.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

1.300.000,00 50.000,00 1.250.000,00 0,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

LegislativaFunção: 1.300.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.300.000,00

Programa: Gestão das Ações Legislativas 1.300.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0003.1-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal

1.250.000,00 1.250.000,0001.031.0003.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

1.300.000,00 0,00 1.300.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

11

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES 1.230.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 970.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 970.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 800.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 160.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 5.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 260.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 260.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 135.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 100.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 70.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 70.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 70.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 20.000,00

1.300.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Poder Executivo

Sequencial: 184



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

18.200.000,00 18.200.000,00 12.130.000,00 6.070.000,0010 PREFEITURA DE BURITIRANA

21.500.000,00 21.500.000,00 19.470.000,00 2.030.000,0012 BURITIRANA - FUNDEB

12.500.000,00 12.500.000,00 10.480.000,00 2.020.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.500.000,00 1.500.000,00 1.460.000,00 40.000,0014 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

53.700.000,00 53.700.000,00 0,00 43.540.000,00 10.160.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 1.400.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 400.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
400.000,00 400.000,0004.091.0002.2-002 Manutenção da Procuradoria Jurídica

Subfunção: Administração geral 660.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

160.000,00 160.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita
500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-005 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0002.2-007 Manutenção da Controladoria Geral
Subfunção: Comunicação social 140.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
140.000,00 140.000,0004.131.0002.2-008 Manutenção da Assessoria de Comunicação

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 5.690.000,00
Subfunção: Administração geral 5.290.000,00

Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00
1.700.000,00 1.700.000,0004.122.0002.2-009 Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
2.040.000,00 2.040.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção de Prédios Públicos Municipais 

500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-017 Manutenção do Departamento de Contabilidade
1.000.000,00 1.000.000,0004.122.0002.2-113 Manutenção de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0004.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração financeira 400.000,00
Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00

400.000,00 400.000,0004.123.0002.9-015 Encargos com o PASEP
Encargos especiaisFunção: 1.110.000,00

Subfunção: Serviço da dívida interna 1.100.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

800.000,00 800.000,0028.843.0000.2-020 Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas
300.000,00 300.000,0028.843.0000.2-103 Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0000.2-021 Devolução de Recursos de Convênio

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AgriculturaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Administração geral 350.000,00

Programa: Gestão Administrativa 350.000,00
350.000,00 350.000,0020.122.0002.2-022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços

Subfunção: Abastecimento 800.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-004 Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres
200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-035 Construção do Matadouro Público Municipal
400.000,00 400.000,0020.605.0004.2-094 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola

Subfunção: Promoção da Produção Agropecuária 50.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

50.000,00 50.000,0020.608.0004.1-006 Construção de Açudes na Zona Rural

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 270.000,00
Subfunção: Administração geral 270.000,00

Programa: Gestão Administrativa 250.000,00
250.000,00 250.000,0004.122.0002.2-028 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 20.000,00
20.000,00 20.000,0004.122.0010.2-027 Fardamento Escolar 

CulturaFunção: 430.000,00
Subfunção: Difusão cultural 430.000,00

Programa: Difusão Cultural 430.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0015.2-033 Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  

410.000,00 410.000,0013.392.0015.2-034 Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas
Desporto e lazerFunção: 280.000,00

Subfunção: Desporto de rendimento 150.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00

150.000,00 150.000,0027.811.0720.1-007 Construção de Campos de Futebol 
Subfunção: Lazer 130.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00
70.000,00 70.000,0027.813.0720.1-008 Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal 
60.000,00 60.000,0027.813.0720.2-031 Apoio as Atividades do Desporto Amador  

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Encargos Especiais 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-041 Devolução de Recursos de Convênios  

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 150.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0002.2-042 Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 450.000,00
Subfunção: Administração geral 450.000,00

Programa: Gestão Administrativa 450.000,00
450.000,00 450.000,0004.122.0002.2-043 Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte

UrbanismoFunção: 2.950.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.700.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
1.200.000,00 1.200.000,0015.451.0004.1-016 Pavimentação de Vias Urbanas

500.000,00 500.000,0015.451.0004.1-032 Construção do Parque de Exposição e Rodeios
Subfunção: Serviços urbanos 50.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0004.1-018 Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios

Subfunção: Turismo 1.200.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00

450.000,00 450.000,0015.695.0004.1-015 Construção, Reforma de Praças Públicas
500.000,00 500.000,0015.695.0004.1-031 Construção do Parque Ecológico  
250.000,00 250.000,0015.695.0004.1-109 Drenagens de Vias Urbanas

SaneamentoFunção: 950.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 950.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
950.000,00 950.000,0017.541.0004.2-085 Manutenção Serviços de Limpeza Pública

EnergiaFunção: 550.000,00
Subfunção: Energia elétrica 550.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
550.000,00 550.000,0025.752.0004.2-046 Manutenção Serviços e iluminação Pública

TransporteFunção: 2.300.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.300.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
100.000,00 100.000,0026.782.0004.1-021 Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais

1.200.000,00 1.200.000,0026.782.0004.1-022 Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais
700.000,00 700.000,0026.782.0004.2-047 Locação de Maquinas Pesadas
300.000,00 300.000,0026.782.0004.2-122 Aquisição de Máquinas Pesadas

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 100.000,00
Subfunção: Administração geral 100.000,00

Programa: Gestão Administrativa 100.000,00
100.000,00 100.000,0004.122.0002.2-048 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Reserva de ContingênciaFunção: 350.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 350.000,00

Programa: Reserva de Contigência 350.000,00
350.000,00 350.000,0099.999.9999.2-087 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



12

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

BURITIRANA - FUNDEB

FUNDEB-MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

EducaçãoFunção: 21.500.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 1.000.000,00

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0012.306.0010.2-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 

Subfunção: Ensino fundamental 17.230.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

250.000,00 250.000,0012.361.0010.1-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas
150.000,00 150.000,0012.361.0010.1-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar
300.000,00 300.000,0012.361.0010.1-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
600.000,00 600.000,0012.361.0010.1-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais
20.000,00 20.000,0012.361.0010.2-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.600.000,00 1.600.000,0012.361.0010.2-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 
9.050.000,00 9.050.000,0012.361.0010.2-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%
5.260.000,00 5.260.000,0012.361.0010.2-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

Subfunção: Ensino infantil 3.000.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0010.1-013 Construção de Creche
100.000,00 100.000,0012.365.0010.1-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil

1.900.000,00 1.900.000,0012.365.0010.2-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%
550.000,00 550.000,0012.365.0010.2-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 270.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

150.000,00 150.000,0012.366.0010.2-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%
120.000,00 120.000,0012.366.0010.2-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

SaúdeFunção: 11.480.000,00
Subfunção: Administração geral 680.000,00

Programa: Gestão da Atenção Básica de Saúde 9.710.000,00
330.000,00 330.000,0010.122.0006.2-133 Enfrentamento da Emergência COVID19

Subfunção: Atenção básica 9.880.000,00
Programa: Gestão da Atenção Básica de Saúde 9.710.000,00

480.000,00 480.000,0010.301.0006.2-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
8.900.000,00 8.900.000,0010.301.0006.2-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 

Programa: Investimentos 500.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0009.1-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 550.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 550.000,00

200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 
200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-112 Aquisição de Veiculo 
150.000,00 150.000,0010.302.0210.2-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 400.000,00
Programa: Gestão da Assistência Farmacêutica 400.000,00

400.000,00 400.000,0010.303.0008.2-061 Manutenção da Farmácia Básica
Subfunção: Vigilância sanitária 320.000,00

Programa: Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde 320.000,00
320.000,00 320.000,0010.304.0007.2-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 

SaneamentoFunção: 1.330.000,00
Subfunção: Administração geral 680.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00
350.000,00 350.000,0017.122.0004.2-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua

Subfunção: Saneamento básico urbano 980.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00

480.000,00 480.000,0017.512.0004.1-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 500.000,0017.512.0611.1-027 Construção de Kit's Sanitários 
Encargos especiaisFunção: 20.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00
Programa: Encargos Especiais 20.000,00

20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-069 Devolução de Recursos/Convênios 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Assistência socialFunção: 1.490.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 390.000,00

Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00
100.000,00 100.000,0008.243.0012.2-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA
130.000,00 130.000,0008.243.0012.2-124 Manutenção do Programa Criança Feliz
160.000,00 160.000,0008.243.0012.2-125 Manutenção do Programa - CREAS

Subfunção: Assistência comunitária 1.100.000,00
Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00

160.000,00 160.000,0008.244.0012.2-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social
600.000,00 600.000,0008.244.0012.2-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
130.000,00 130.000,0008.244.0012.2-127 Manutenção do Programa - IGDPBF
150.000,00 150.000,0008.244.0012.2-128 Manutenção do Programa - CRAS
30.000,00 30.000,0008.244.0012.2-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS

Programa: Gestão da Proteção Básica da Assistência Social 30.000,00
30.000,00 30.000,0008.244.0013.2-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Encargos Especiais 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0000.9-083 Devolução de Recursos Convênios 

54.030.000,00 0,00 54.030.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2020

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.400.000,001.400.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

50.000,00 6.350.000,00 400.000,006.800.000,0003.10 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

450.000,00 750.000,001.200.000,0005.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

220.000,00 780.000,001.000.000,0006.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

1.850.000,00 19.650.000,0021.500.000,0009.12 FUNDEB-MDE

150.000,00150.000,0010.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.250.000,00 2.950.000,007.200.000,0011.10 SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

100.000,00100.000,0012.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.380.000,00 10.620.000,00 500.000,0012.500.000,0013.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.490.000,00 10.000,001.500.000,0014.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

350.000,00350.000,0020.10 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

8.200.000,00 44.590.000,00 910.000,0053.700.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

02

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 1.400.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.210.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.210.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.210.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 190.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 75.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 35.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 60.000,00

1.400.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

03

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS CORRENTES 6.720.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.555.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 2.555.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.450.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 800.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 305.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.165.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 4.165.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 50.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 1.860.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 8.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 52.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.710.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 475.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 5.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 80.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 80.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 70.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

6.800.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

DESPESAS CORRENTES 350.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 300.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 300.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 50.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 30.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 850.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 850.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 850.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 450.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 400.000,00

1.200.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

06

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

DESPESAS CORRENTES 760.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 210.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 210.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 210.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 550.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 50.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 20.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 25.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 440.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 240.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 240.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 240.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 220.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 20.000,00

1.000.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

10

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 150.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 100.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 50.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 20.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.000,00

150.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

11

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

DESPESAS CORRENTES 2.650.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 500.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 500.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.150.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 2.150.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 90.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 70.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.980.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 4.550.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 4.550.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 4.550.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 4.250.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 300.000,00

7.200.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 6



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

12

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 100.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 65.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 65.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 35.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 5.000,00

100.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 7



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

20

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Reserva de Contingência 350.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 350.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 350.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 350.000,00

350.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 8



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.400.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 400.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
400.000,00 400.000,0004.091.0002.2-002 Manutenção da Procuradoria Jurídica

Subfunção: Administração geral 660.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

160.000,00 160.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita
500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-005 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0002.2-007 Manutenção da Controladoria Geral
Subfunção: Comunicação social 140.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
140.000,00 140.000,0004.131.0002.2-008 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 5.690.000,00
Subfunção: Administração geral 5.290.000,00

Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00
1.700.000,00 1.700.000,0004.122.0002.2-009 Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
2.040.000,00 2.040.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção de Prédios Públicos Municipais 

500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-017 Manutenção do Departamento de Contabilidade
1.000.000,00 1.000.000,0004.122.0002.2-113 Manutenção de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0004.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração financeira 400.000,00
Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00

400.000,00 400.000,0004.123.0002.9-015 Encargos com o PASEP
Encargos especiaisFunção: 1.110.000,00

Subfunção: Serviço da dívida interna 1.100.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

800.000,00 800.000,0028.843.0000.2-020 Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas
300.000,00 300.000,0028.843.0000.2-103 Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0000.2-021 Devolução de Recursos de Convênio

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Administração geral 350.000,00

Programa: Gestão Administrativa 350.000,00
350.000,00 350.000,0020.122.0002.2-022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços

Subfunção: Abastecimento 800.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-004 Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres
200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-035 Construção do Matadouro Público Municipal
400.000,00 400.000,0020.605.0004.2-094 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola

Subfunção: Promoção da Produção Agropecuária 50.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

50.000,00 50.000,0020.608.0004.1-006 Construção de Açudes na Zona Rural

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 270.000,00
Subfunção: Administração geral 270.000,00

Programa: Gestão Administrativa 250.000,00
250.000,00 250.000,0004.122.0002.2-028 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 20.000,00
20.000,00 20.000,0004.122.0010.2-027 Fardamento Escolar 

CulturaFunção: 430.000,00
Subfunção: Difusão cultural 430.000,00

Programa: Difusão Cultural 430.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0015.2-033 Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  

410.000,00 410.000,0013.392.0015.2-034 Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas
Desporto e lazerFunção: 280.000,00

Subfunção: Desporto de rendimento 150.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00

150.000,00 150.000,0027.811.0720.1-007 Construção de Campos de Futebol 
Subfunção: Lazer 130.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00
70.000,00 70.000,0027.813.0720.1-008 Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal 
60.000,00 60.000,0027.813.0720.2-031 Apoio as Atividades do Desporto Amador  

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Encargos Especiais 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-041 Devolução de Recursos de Convênios  

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 150.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0002.2-042 Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 450.000,00
Subfunção: Administração geral 450.000,00

Programa: Gestão Administrativa 450.000,00
450.000,00 450.000,0004.122.0002.2-043 Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte

UrbanismoFunção: 2.950.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.700.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
1.200.000,00 1.200.000,0015.451.0004.1-016 Pavimentação de Vias Urbanas

500.000,00 500.000,0015.451.0004.1-032 Construção do Parque de Exposição e Rodeios
Subfunção: Serviços urbanos 50.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0004.1-018 Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios

Subfunção: Turismo 1.200.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00

450.000,00 450.000,0015.695.0004.1-015 Construção, Reforma de Praças Públicas
500.000,00 500.000,0015.695.0004.1-031 Construção do Parque Ecológico  
250.000,00 250.000,0015.695.0004.1-109 Drenagens de Vias Urbanas

SaneamentoFunção: 950.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 950.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
950.000,00 950.000,0017.541.0004.2-085 Manutenção Serviços de Limpeza Pública

EnergiaFunção: 550.000,00
Subfunção: Energia elétrica 550.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
550.000,00 550.000,0025.752.0004.2-046 Manutenção Serviços e iluminação Pública

TransporteFunção: 2.300.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.300.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
100.000,00 100.000,0026.782.0004.1-021 Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais

1.200.000,00 1.200.000,0026.782.0004.1-022 Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais
700.000,00 700.000,0026.782.0004.2-047 Locação de Maquinas Pesadas
300.000,00 300.000,0026.782.0004.2-122 Aquisição de Máquinas Pesadas

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 100.000,00
Subfunção: Administração geral 100.000,00

Programa: Gestão Administrativa 100.000,00
100.000,00 100.000,0004.122.0002.2-048 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 350.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 350.000,00

Programa: Reserva de Contigência 350.000,00
350.000,00 350.000,0099.999.9999.2-087 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



12

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

BURITIRANA - FUNDEB

FUNDEB-MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 21.500.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 1.000.000,00

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0012.306.0010.2-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 

Subfunção: Ensino fundamental 17.230.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

250.000,00 250.000,0012.361.0010.1-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas
150.000,00 150.000,0012.361.0010.1-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar
300.000,00 300.000,0012.361.0010.1-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
600.000,00 600.000,0012.361.0010.1-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais
20.000,00 20.000,0012.361.0010.2-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.600.000,00 1.600.000,0012.361.0010.2-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 
9.050.000,00 9.050.000,0012.361.0010.2-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%
5.260.000,00 5.260.000,0012.361.0010.2-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

Subfunção: Ensino infantil 3.000.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0010.1-013 Construção de Creche
100.000,00 100.000,0012.365.0010.1-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil

1.900.000,00 1.900.000,0012.365.0010.2-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%
550.000,00 550.000,0012.365.0010.2-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 270.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

150.000,00 150.000,0012.366.0010.2-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%
120.000,00 120.000,0012.366.0010.2-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 11.150.000,00
Subfunção: Atenção básica 9.880.000,00

Programa: Gestão da Atenção Básica de Saúde 9.380.000,00
480.000,00 480.000,0010.301.0006.2-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

8.900.000,00 8.900.000,0010.301.0006.2-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 
Programa: Investimentos 500.000,00

500.000,00 500.000,0010.301.0009.1-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 550.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 550.000,00
200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 
200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-112 Aquisição de Veiculo 
150.000,00 150.000,0010.302.0210.2-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 400.000,00
Programa: Gestão da Assistência Farmacêutica 400.000,00

400.000,00 400.000,0010.303.0008.2-061 Manutenção da Farmácia Básica
Subfunção: Vigilância sanitária 320.000,00

Programa: Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde 320.000,00
320.000,00 320.000,0010.304.0007.2-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 

SaneamentoFunção: 1.330.000,00
Subfunção: Administração geral 350.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00
350.000,00 350.000,0017.122.0004.2-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua

Subfunção: Saneamento básico urbano 980.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00

480.000,00 480.000,0017.512.0004.1-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 500.000,0017.512.0611.1-027 Construção de Kit's Sanitários 
Encargos especiaisFunção: 20.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00
Programa: Encargos Especiais 20.000,00

20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-069 Devolução de Recursos/Convênios 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 1.490.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 390.000,00

Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00
100.000,00 100.000,0008.243.0012.2-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA
130.000,00 130.000,0008.243.0012.2-124 Manutenção do Programa Criança Feliz
160.000,00 160.000,0008.243.0012.2-125 Manutenção do Programa - CREAS

Subfunção: Assistência comunitária 1.100.000,00
Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00

160.000,00 160.000,0008.244.0012.2-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social
600.000,00 600.000,0008.244.0012.2-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
130.000,00 130.000,0008.244.0012.2-127 Manutenção do Programa - IGDPBF
150.000,00 150.000,0008.244.0012.2-128 Manutenção do Programa - CRAS
30.000,00 30.000,0008.244.0012.2-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS

Programa: Gestão da Proteção Básica da Assistência Social 30.000,00
30.000,00 30.000,0008.244.0013.2-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Encargos Especiais 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0000.9-083 Devolução de Recursos Convênios 

53.700.000,00 8.200.000,00 44.590.000,00 910.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Orçamento das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 184



Detalhamento da
Receita e Despesa das
Autarquias e Fundos

Sequencial: 184



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

16ÓRGÃO : COMP.AUTÔNOMA DE ÁGUAS E ESGOTOS E SAN.- CAAESB-

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

TOTAL : 0,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

250.000,00 250.000,00 250.000,001-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas
150.000,00 150.000,00 150.000,001-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar
300.000,00 300.000,00 300.000,001-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
450.000,00 450.000,00 450.000,001-013 Construção de Creche
100.000,00 100.000,00 100.000,001-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil
600.000,00 600.000,00 600.000,001-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,002-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 
20.000,00 20.000,00 20.000,002-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,002-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 
9.050.000,00 9.050.000,00 9.050.000,002-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%
1.900.000,00 1.900.000,00 1.900.000,002-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%

150.000,00 150.000,00 150.000,002-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%
5.260.000,00 5.260.000,00 5.110.000,00 150.000,002-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

550.000,00 550.000,00 520.000,00 30.000,002-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%
120.000,00 120.000,00 120.000,002-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%
200.000,00 200.000,00 200.000,001-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 
500.000,00 500.000,00 500.000,001-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde
480.000,00 480.000,00 480.000,001-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
200.000,00 200.000,00 200.000,001-112 Aquisição de Veiculo 
480.000,00 480.000,00 460.000,00 20.000,002-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
400.000,00 400.000,00 400.000,002-061 Manutenção da Farmácia Básica
150.000,00 150.000,00 150.000,002-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD
20.000,00 20.000,00 20.000,002-069 Devolução de Recursos/Convênios 

8.900.000,00 8.900.000,00 8.800.000,00 100.000,002-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 
320.000,00 320.000,00 320.000,002-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 
350.000,00 350.000,00 350.000,002-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua
500.000,00 500.000,00 500.000,009-027 Construção de Kit's Sanitários 
160.000,00 160.000,00 155.000,00 5.000,002-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social
100.000,00 100.000,00 95.000,00 5.000,002-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA
30.000,00 30.000,00 30.000,002-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

600.000,00 600.000,00 590.000,00 10.000,002-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
130.000,00 130.000,00 130.000,002-124 Manutenção do Programa Criança Feliz
160.000,00 160.000,00 160.000,002-125 Manutenção do Programa - CREAS
130.000,00 130.000,00 125.000,00 5.000,002-127 Manutenção do Programa - IGDPBF
150.000,00 150.000,00 145.000,00 5.000,002-128 Manutenção do Programa - CRAS
30.000,00 30.000,00 30.000,002-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS
10.000,00 10.000,00 10.000,009-083 Devolução de Recursos Convênios 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

Ordenador da Despesa

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

35.500.000,00 35.500.000,00 0,00 31.410.000,00 4.090.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

Ordenador da Despesa

Page 2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

21.500.000,00 21.500.000,00 19.470.000,00 2.030.000,0012 BURITIRANA - FUNDEB

12.500.000,00 12.500.000,00 10.480.000,00 2.020.000,0013 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.500.000,00 1.500.000,00 1.460.000,00 40.000,0014 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

35.500.000,00 35.500.000,00 0,00 31.410.000,00 4.090.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2020

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.850.000,00 19.650.000,0021.500.000,0009.12 FUNDEB-MDE

1.380.000,00 10.620.000,00 500.000,0012.500.000,0013.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.490.000,00 10.000,001.500.000,0014.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

3.230.000,00 31.760.000,00 510.000,0035.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

Primárias Não-Primárias CORRENTE CAPITAL

1.490.000,00 1.490.000,00 1.460.000,00 30.000,0008 Assistência social

11.150.000,00 11.150.000,00 10.130.000,00 1.020.000,0010 Saúde

21.500.000,00 21.500.000,00 19.470.000,00 2.030.000,0012 Educação

1.330.000,00 1.330.000,00 350.000,00 980.000,0017 Saneamento

30.000,00 30.000,00 30.000,0028 Encargos especiais

35.500.000,00 35.500.000,00 0,00 31.410.000,00 4.090.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : I – PRIMÁRIAS (não-financeiras).
 Na coluna Não-Primárias foram agrupadas todas as Fontes do agrupamento : II – NÃO-PRIMÁRIAS (financeiras).

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.brRegistrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2020

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

1.490.000,001.490.000,0008 Assistência social

900.000,00 10.250.000,0011.150.000,0010 Saúde

1.850.000,00 19.650.000,0021.500.000,0012 Educação

480.000,00 350.000,00 500.000,001.330.000,0017 Saneamento

20.000,00 10.000,0030.000,0028 Encargos especiais

3.230.000,00 31.760.000,00 510.000,0035.500.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



ANEXO V -
Detalhamento das
Ações decorrentes

das Emendas
Sancionadas

Sequencial: 184



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

12

09

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

BURITIRANA - FUNDEB

FUNDEB-MDE

DESPESAS CORRENTES 19.470.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.180.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 14.180.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 50.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 13.685.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 425.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.290.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 5.290.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 40.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 3.580.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 80.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.575.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.030.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 2.030.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 2.030.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.700.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 330.000,00

21.500.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

13

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPESAS CORRENTES 10.480.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.405.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 5.405.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 2.350.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 2.865.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 120.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 40.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.075.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 5.075.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 35.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 2.685.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 400.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 25.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 80.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 1.680.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 150.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 20.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.020.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 2.020.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 2.020.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.480.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 520.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 20.000,00

12.500.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

14

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

DESPESAS CORRENTES 1.460.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 775.000,003.1.00.00.00.00
Transferências ao Exterior3.1.80.00.00.00 55.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.80.04.00.00 55.000,00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 720.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 170.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 540.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 5.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 685.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 685.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 22.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 402.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 10.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 13.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 41.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 192.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 40.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 40.000,004.4.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos4.4.50.00.00.00 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.50.52.00.00 10.000,00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 30.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 20.000,00
Indenizações e Restituições4.4.90.93.00.00 10.000,00

1.500.000,00TOTAL :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 3



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

11 01

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA CÂMARA MUNICIPAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

01.031.0003.1-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
01.031.0003.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

800.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00

160.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 160.000,00

5.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

135.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 135.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

100.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.250.000,00Soma da Ação: 0,00 1.250.000,00

Total da unidade : 1.300.000,001.300.000,00 0,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 02

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA GABINETE DO PREFEITO

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.091.0002.2-002 Manutenção da Procuradoria Jurídica

370.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 370.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
04.122.0002.2-004 Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita

150.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

160.000,00Soma da Ação: 0,00 160.000,00
04.122.0002.2-005 Manutenção do Gabinete do Prefeito

430.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 430.000,00

50.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 50.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
04.124.0002.2-007 Manutenção da Controladoria Geral

190.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

200.000,00Soma da Ação: 0,00 200.000,00
04.131.0002.2-008 Manutenção da Assessoria de Comunicação

70.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

60.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

140.000,00Soma da Ação: 0,00 140.000,00

Total da unidade : 1.400.000,001.400.000,00 0,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0002.2-009 Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária

1.200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

45.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 45.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

300.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

75.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 75.000,00

5.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

5.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.700.000,00Soma da Ação: 0,00 1.700.000,00
04.122.0002.2-010 Manutenção de Prédios Públicos Municipais 

1.030.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.030.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

1.000.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

2.040.000,00Soma da Ação: 0,00 2.040.000,00
04.122.0002.2-017 Manutenção do Departamento de Contabilidade

250.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

2.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

230.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00

500.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000,00
04.122.0002.2-113 Manutenção de Veículos e Maquinas Pesadas

800.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 800.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

180.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

1.000.000,00Soma da Ação: 0,00 1.000.000,00
04.122.0004.1-002 Aquisição de Terrenos

50.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
04.123.0002.9-015 Encargos com o PASEP

400.000,003.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 400.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
28.843.0000.2-020

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 3



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 03

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas

800.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 800.000,00

800.000,00Soma da Ação: 0,00 800.000,00
28.843.0000.2-103 Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS

300.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
28.846.0000.2-021 Devolução de Recursos de Convênio

4.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00

0,00Soma da Ação: 10.000,00 10.000,00

Total da unidade : 6.800.000,006.790.000,00 10.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 4



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 05

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

20.122.0002.2-022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços

300.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
20.605.0004.1-004 Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 190.000,00 200.000,00

10.000,00Soma da Ação: 190.000,00 200.000,00
20.605.0004.1-035 Construção do Matadouro Público Municipal

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 190.000,00 200.000,00

10.000,00Soma da Ação: 190.000,00 200.000,00
20.605.0004.2-094 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 390.000,00 400.000,00

10.000,00Soma da Ação: 390.000,00 400.000,00
20.608.0004.1-006 Construção de Açudes na Zona Rural

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00

Total da unidade : 1.200.000,00430.000,00 770.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 5



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 06

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0002.2-028 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte

200.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

250.000,00Soma da Ação: 0,00 250.000,00
04.122.0010.2-027 Fardamento Escolar 

20.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 20.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
13.392.0015.2-033 Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  

10.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
13.392.0015.2-034 Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

395.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 395.000,00

5.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00

410.000,00Soma da Ação: 0,00 410.000,00
27.811.0720.1-007 Construção de Campos de Futebol 

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 140.000,00 150.000,00

10.000,00Soma da Ação: 140.000,00 150.000,00
27.813.0720.1-008 Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal 

70.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00

70.000,00Soma da Ação: 0,00 70.000,00
27.813.0720.2-031 Apoio as Atividades do Desporto Amador  

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

60.000,00Soma da Ação: 0,00 60.000,00
28.846.0000.2-041 Devolução de Recursos de Convênios  

2.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 18.000,00 20.000,00

2.000,00Soma da Ação: 18.000,00 20.000,00

Total da unidade : 1.000.000,00842.000,00 158.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

12 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -BURITIRANA - FUNDEB FUNDEB-MDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

12.306.0010.2-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 

250.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 750.000,00 1.000.000,00

250.000,00Soma da Ação: 750.000,00 1.000.000,00
12.361.0010.1-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 240.000,00 250.000,00

10.000,00Soma da Ação: 240.000,00 250.000,00
12.361.0010.1-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 140.000,00 150.000,00

10.000,00Soma da Ação: 140.000,00 150.000,00
12.361.0010.1-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00

300.000,00Soma da Ação: 0,00 300.000,00
12.361.0010.1-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais

300.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00 600.000,00

300.000,00Soma da Ação: 300.000,00 600.000,00
12.361.0010.2-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação: 0,00 20.000,00
12.361.0010.2-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 

1.000.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000.000,00

600.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

1.600.000,00Soma da Ação: 0,00 1.600.000,00
12.361.0010.2-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%

8.750.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.750.000,00

300.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 300.000,00

9.050.000,00Soma da Ação: 0,00 9.050.000,00
12.361.0010.2-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

2.955.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.955.000,00

55.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 55.000,00

20.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

30.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 30.000,00

1.070.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.070.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

70.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00

900.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00

150.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

5.260.000,00Soma da Ação: 0,00 5.260.000,00
12.365.0010.1-013

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 7



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

12 09

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -BURITIRANA - FUNDEB FUNDEB-MDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

Construção de Creche

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 440.000,00 450.000,00

10.000,00Soma da Ação: 440.000,00 450.000,00
12.365.0010.1-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil

100.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
12.365.0010.2-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

1.800.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800.000,00

50.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 50.000,00

1.900.000,00Soma da Ação: 0,00 1.900.000,00
12.365.0010.2-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%

50.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

400.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 400.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

60.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

30.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

550.000,00Soma da Ação: 0,00 550.000,00
12.366.0010.2-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%

130.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

20.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 20.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
12.366.0010.2-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

90.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 90.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

120.000,00Soma da Ação: 0,00 120.000,00

Total da unidade : 21.500.000,0019.630.000,00 1.870.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 8



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 10

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0002.2-042 Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania 

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00

Total da unidade : 150.000,00150.000,00 0,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 9



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0002.2-043 Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte

380.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 380.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

40.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

450.000,00Soma da Ação: 0,00 450.000,00
15.451.0004.1-016 Pavimentação de Vias Urbanas

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.180.000,00 1.200.000,00

20.000,00Soma da Ação: 1.180.000,00 1.200.000,00
15.451.0004.1-032 Construção do Parque de Exposição e Rodeios

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 480.000,00 500.000,00

20.000,00Soma da Ação: 480.000,00 500.000,00
15.452.0004.1-018 Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios

50.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação: 0,00 50.000,00
15.695.0004.1-015 Construção, Reforma de Praças Públicas

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 440.000,00 450.000,00

10.000,00Soma da Ação: 440.000,00 450.000,00
15.695.0004.1-031 Construção do Parque Ecológico  

20.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 480.000,00 500.000,00

20.000,00Soma da Ação: 480.000,00 500.000,00
15.695.0004.1-109 Drenagens de Vias Urbanas

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 240.000,00 250.000,00

10.000,00Soma da Ação: 240.000,00 250.000,00
17.541.0004.2-085 Manutenção Serviços de Limpeza Pública

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

20.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

900.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00

950.000,00Soma da Ação: 0,00 950.000,00
25.752.0004.2-046 Manutenção Serviços e iluminação Pública

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

50.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

370.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 370.000,00

550.000,00Soma da Ação: 0,00 550.000,00
26.782.0004.1-021 Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 10



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 11

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

10.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 90.000,00 100.000,00

10.000,00Soma da Ação: 90.000,00 100.000,00
26.782.0004.1-022 Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais

400.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 800.000,00 1.200.000,00

400.000,00Soma da Ação: 800.000,00 1.200.000,00
26.782.0004.2-047 Locação de Maquinas Pesadas

700.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00

700.000,00Soma da Ação: 0,00 700.000,00
26.782.0004.2-122 Aquisição de Máquinas Pesadas

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 290.000,00 300.000,00

10.000,00Soma da Ação: 290.000,00 300.000,00

Total da unidade : 7.200.000,003.200.000,00 4.000.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 11



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 12

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

04.122.0002.2-048 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

65.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

10.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00

Total da unidade : 100.000,00100.000,00 0,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 12



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

10.301.0006.2-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

100.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

10.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 10.000,00

10.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

140.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 140.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

150.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

20.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

480.000,00Soma da Ação: 0,00 480.000,00
10.301.0006.2-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 

2.300.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.300.000,00

2.250.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.250.000,00

120.000,003.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 120.000,00

30.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 30.000,00

20.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

20.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 20.000,00

2.500.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.500.000,00

10.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

30.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

1.500.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00

20.000,003.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

100.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

8.900.000,00Soma da Ação: 0,00 8.900.000,00
10.301.0009.1-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde

15.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 485.000,00 500.000,00

15.000,00Soma da Ação: 485.000,00 500.000,00
10.302.0210.1-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 190.000,00 200.000,00

10.000,00Soma da Ação: 190.000,00 200.000,00
10.302.0210.1-112 Aquisição de Veiculo 

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 190.000,00 200.000,00

10.000,00Soma da Ação: 190.000,00 200.000,00
10.302.0210.2-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD

150.000,003.3.90.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 150.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
10.303.0008.2-061

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 13



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

13 13

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

Manutenção da Farmácia Básica

400.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 400.000,00

400.000,00Soma da Ação: 0,00 400.000,00
10.304.0007.2-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 

50.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

215.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 215.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

15.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

320.000,00Soma da Ação: 0,00 320.000,00
17.122.0004.2-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua

300.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

25.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00
17.512.0004.1-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água

5.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 475.000,00 480.000,00

5.000,00Soma da Ação: 475.000,00 480.000,00
17.512.0611.1-027 Construção de Kit's Sanitários 

15.000,004.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 485.000,00 500.000,00

15.000,00Soma da Ação: 485.000,00 500.000,00
28.846.0000.2-069 Devolução de Recursos/Convênios 

5.000,004.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00 20.000,00

5.000,00Soma da Ação: 15.000,00 20.000,00

Total da unidade : 12.500.000,0010.660.000,00 1.840.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 14



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

14 14

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

08.243.0012.2-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

35.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

100.000,00Soma da Ação: 0,00 100.000,00
08.243.0012.2-124 Manutenção do Programa Criança Feliz

60.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

40.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

130.000,00Soma da Ação: 0,00 130.000,00
08.243.0012.2-125 Manutenção do Programa - CREAS

110.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

20.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

160.000,00Soma da Ação: 0,00 160.000,00
08.244.0012.2-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social

120.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

5.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 5.000,00

12.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 12.000,00

3.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

10.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

5.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

160.000,00Soma da Ação: 0,00 160.000,00
08.244.0012.2-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

40.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00

250.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

5.000,003.1.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.000,00

5.000,003.1.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

10.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 10.000,00

215.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 215.000,00

5.000,003.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 15



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

14 14

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

5.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

50.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

5.000,003.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00

10.000,004.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

600.000,00Soma da Ação: 0,00 600.000,00
08.244.0012.2-127 Manutenção do Programa - IGDPBF

55.000,003.1.80.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 55.000,00

2.000,003.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 2.000,00

35.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 35.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

30.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

5.000,004.4.50.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

130.000,00Soma da Ação: 0,00 130.000,00
08.244.0012.2-128 Manutenção do Programa - CRAS

70.000,003.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00

30.000,003.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

30.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00

3.000,003.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

12.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

5.000,004.4.50.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

150.000,00Soma da Ação: 0,00 150.000,00
08.244.0012.2-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS

20.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00

10.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
08.244.0013.2-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

5.000,003.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00

10.000,003.3.90.32.00.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00

15.000,003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

30.000,00Soma da Ação: 0,00 30.000,00
28.846.0000.9-083 Devolução de Recursos Convênios 

4.4.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00

0,00Soma da Ação: 10.000,00 10.000,00

Total da unidade : 1.500.000,001.490.000,00 10.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 16



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

10 20

ESPECIFICAÇÕESAÇÃO

ÓRGÃO : UNIDADE : - -PREFEITURA DE BURITIRANA RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTALTesouro
CÓDIGO DESCRIÇÃO

NATUREZAS DA DESPESA
Outros

99.999.9999.2-087 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   

350.000,009.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência 350.000,00

350.000,00Soma da Ação: 0,00 350.000,00

Total da unidade : 350.000,00350.000,00 0,00

46.342.000,00 8.658.000,00 55.000.000,00Total  geral :

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 17



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte :

Recursos Ordinários0.1.00.000000
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação0.1.01.000000
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de Impostos Vinculados à Saúde0.1.02.000000
Complementação do FUNDEB - 60%0.1.05.000015
Complementação do FUNDEB - 40%0.1.05.000016
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde0.1.14.000001
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde0.1.14.000002
Transferência do Salário Educação0.1.15.000049
Transferências de Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)0.1.15.000050
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)0.1.15.000051
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao TransporteEscolar (PNATE)0.1.15.000052
Outras Transferências de Recursos do FNDE0.1.15.000053
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano0.1.15.000054
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Campo0.1.15.000055
(PABA) - Transferências Referentes ao Programa Brasil Alfabetizado0.1.15.000056
(PEJA) - Transferências Referentes ao Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos0.1.15.000057
Transferências Referentes ao Programa de Apoio ao Transp. Escolar para Educação Básica – Caminhos da Escola0.1.15.000058
PROINFANCIA - Transferências Referentes ao Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a rede Escolar Pública de Educação Infantil0.1.15.000059
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)0.1.16.000000
Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)0.1.17.000000
Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica0.1.18.000000
Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica0.1.19.000000
Transferências de Convênios da União - Educação0.1.22.000054
Transferências de Convênios do Estado – Educação0.1.22.000055
Transferências de Convênios dos Municípios - Educação0.1.22.000056
Transferências de Convênios de outras Instituições – Educação0.1.22.000057
Transferências de Convênios da União – Saúde0.1.23.000054
Transferências de Convênios do Estado – Saúde0.1.23.000055
Transferências de Convênios dos Municípios – Saúde0.1.23.000056
Transferências de Convênios de outras Instituições – Saúde0.1.23.000057
Transferências de Convênios da União – Outros0.1.24.000054
Transferências de Convênios do Estado – Outros0.1.24.000055
Transferências de Convênios dos Municípios – Outros0.1.24.000056

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte :

Transferências de Convênios de outras Instituições – Outros0.1.24.000057
Transferências de Convênios da União – Assistência Social0.1.25.000054
Transferências de Convênios do Estado – Assistência Social0.1.25.000055
Transferências de Convênios dos Municípios – Assistência Social0.1.25.000056
Transferências de Convênios de Outras Instituições – Assistência Social0.1.25.000057
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)0.1.29.000000
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual0.1.30.000000
Transferências de Recursos do Estado para a Assistência Social0.1.31.000000
Outros Recursos Vinculados à Saúde0.1.32.000000
Outros Recursos Vinculados à Educação0.1.33.000000
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais0.1.34.000000
Receitas Extra-Orçamentárias0.1.40.000000
Operações de crédito internas para programas da educação básica0.1.90.000021
Operações de crédito internas para programas da assistência social0.1.90.000022
Operações de crédito internas para programas da saúde0.1.90.000023
Operações de crédito internas – outros programas0.1.90.000024
Operações de crédito externas para programas da educação básica0.1.91.000025
Operações de crédito externas para programas da assistência social0.1.91.000026
Operações de crédito externas para programas da saúde0.1.91.000027
Operações de crédito externas – outros programas0.1.91.000028
Alienação de Bens0.1.92.000000
Outras Receitas Não Primárias0.1.93.000000
Receita do SAAE - Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente0.2.00.000000
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): Patronal, dos Servidores, Compensação Financeira0.2.03.000000
Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração0.2.04.000000
Serviços de Saúde0.2.12.000000
Serviços Educacionais0.2.13.000000
Alienação de Bens0.2.92.000000
Outras Receitas Não Primárias0.2.93.000000
Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal0.1.35.000000
Aplicação em Despesas Previdenciárias0.1.35.000001
Outras Aplicações0.1.35.000099

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



S U M Á R I O

   Capa Interna Orçamento Geral do Município.......................................................................................................01

      Capa Interna Anexo I - Consolidação dos Quadros Orçamentários................................................................................02

         Capa Interna Consolidação dos Orçamentos..................................................................................................03

            [4]-Demonstrativo da despesa por Órgãos, consolidando projetos e atividades............................................................04

            [5]-Demonstrativo da despesa por Órgãos e categorias econômicas........................................................................05

            [6]-Demonstrativo da receita por Órgãos e categorias econômicas........................................................................06

            [7]-Demonstrativo da receita por Órgãos, conforme as fontes de recursos................................................................07

         [8]-Consolidação dos Orçamentos...........................................................................................................08

         Capa Interna Evolução da Receita do Tesouro...............................................................................................09

         [10]-Relatório - Quadro de Evolução da Receita e Despesa..................................................................................10

            Capa Interna Resumo Geral da Receita e da Despesa......................................................................................11

            [12]-Demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econômicas............................................................12

         Capa Interna Demonstrativo Geral da Despesa...............................................................................................13

         [14]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..14

         [15]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................................15

         [16]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais.........................................16

         [17]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas.........................................17

         [18 (0,1,2,3,4)]-Demonstrativo das despesas por Órgãos e funções..........................................................................18

         [19]-Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................19

         [20]-Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................20

         [21]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..................................21

         [22]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................22

         [23]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais.............................23

         [24]-Demonstrativo dos programas e seus objetivos por ações, produtos, metas, valores e Órgãos executores.................................24

         [25]-Natureza da Despesa - Consolidação Geral.............................................................................................25

         [62]-Demonstrativo de funções, programas e subprogramas por projetos e atividades ........................................................62

         [63]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos.....................................63

      Capa Iterna Anexo II - Legislação da Receita.................................................................................................26

      [27]-Legislação da Receita - Art. 2°, § 1°, Item III da Lei 4.320/64.........................................................................27

      Capa Interna Anexo III - Receita do Tesouro..................................................................................................28

      [29]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 - GERAL..................................................................................29

      [62]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 - PODER EXECUTIVO........................................................................62

      [30]-Resumo Geral............................................................................................................................30

      Capa Interna Anexo IV - Despesas por Órgãos e Unidades Orçamentárias.........................................................................31

         Capa Interna Administração Direta.........................................................................................................32

            Capa Interna Poder Legislativo.........................................................................................................33

            [34]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................34

            [35]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................35

            [36]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais..........................36

            [37]-Ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................................................37

            [38]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................38

            [39]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos..................................39

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



            [40]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................40

            Capa Interna Poder Executivo...........................................................................................................41

            [42]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................42

            [43]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................43

            [43-A]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos................................43

            [44]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................44

            [45]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................45

         Capa Interna Orçamento das autaquias e fundos.............................................................................................46

            Capa Interna Detalhamento da Receita e da Despesa das Autarquias e Fundos..............................................................47

            [47]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64....................................................................................47

            [48]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................
..............................................................................................................................48

            [49]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................49

            [50]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................50

            [51]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas......................................51

            [52]-Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................52

            [53]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................53

      Capa Interna Anexo V - Quadro de Detalhamento das Ações......................................................................................53

      [54]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas.........................................................................................54

      [54a]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas (Sem Fontes de Recursos)...............................................................54

   [55]-Quadro de fonte de recursos................................................................................................................55

   [56]-Sumário....................................................................................................................................56

      [60]-Quadro da Receita Prevista por Fonte de Recursos........................................................................................60

      [61]-Demonstrativo Compatib. Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas Constantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO.................61

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



Receita Prevista Detalhada por Fonte de Recursos

ORÇAMENTO - 2020ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE BURITIRANA

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE BURITIRANA-
1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 200.000,00

0.1.01.0000001 50.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 30.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 120.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

200.000,00Soma:

1113.03.41.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 20.000,00

0.1.01.0000001 5.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 3.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 12.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

20.000,00Soma:

1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 10.000,00

0.1.01.0000001 2.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 1.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 6.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

10.000,00Soma:

1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 10.000,00

0.1.01.0000001 2.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 1.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 6.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

10.000,00Soma:

1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 240.000,00

0.1.01.0000001 60.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 36.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 144.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

240.000,00Soma:

1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 100.000,00

0.1.00.0000001 100.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

100.000,00Soma:

1130.00.11.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Principal 5.000,00

0.1.00.0000001 5.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

5.000,00Soma:

1240.00.11.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 200.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE BURITIRANA-
0.1.17.0000001 200.000,00Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP) 100,00 %

200.000,00Soma:

1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 53.500,00

0.1.00.0000001 53.500,00Recursos Ordinários 100,00 %

53.500,00Soma:

1321.00.11.18.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Federal 10.000,00

0.1.24.0000541 10.000,00Transferências de Convênios da União – Outros 100,00 %

10.000,00Soma:

1321.00.11.19.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Estadual 10.000,00

0.1.24.0000551 10.000,00Transferências de Convênios do Estado – Outros 100,00 %

10.000,00Soma:

1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.000.000,00

0.1.01.0000001 4.080.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,50 %
0.1.02.0000001 3.040.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
19,00 %

0.1.00.0000001 8.880.000,00Recursos Ordinários 55,50 %

16.000.000,00Soma:

1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 700.000,00

0.1.01.0000001 42.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 6,00 %
0.1.02.0000001 140.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
20,00 %

0.1.00.0000001 518.000,00Recursos Ordinários 74,00 %

700.000,00Soma:

1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 700.000,00

0.1.01.0000001 42.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 6,00 %
0.1.02.0000001 140.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
20,00 %

0.1.00.0000001 518.000,00Recursos Ordinários 74,00 %

700.000,00Soma:

1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00

0.1.01.0000001 1.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 5,00 %
0.1.02.0000001 3.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 16.000,00Recursos Ordinários 80,00 %

20.000,00Soma:

1718.01.71.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 20.000,00

0.1.16.0000001 20.000,00Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 100,00 %

20.000,00Soma:

1718.02.61.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 300.000,00

Recursos Ordinários 100,00 %

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 2



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE BURITIRANA-
0.1.00.0000001 300.000,00

300.000,00Soma:

1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal 20.000,00

0.1.01.0000001 1.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 5,00 %
0.1.02.0000001 3.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 16.000,00Recursos Ordinários 80,00 %

20.000,00Soma:

1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 2.500.000,00

0.1.00.0000001 2.500.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

2.500.000,00Soma:

1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.800.000,00

0.1.01.0000001 140.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 5,00 %
0.1.02.0000001 560.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
20,00 %

0.1.00.0000001 2.100.000,00Recursos Ordinários 75,00 %

2.800.000,00Soma:

1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 150.000,00

0.1.01.0000001 37.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 22.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
15,00 %

0.1.00.0000001 90.000,00Recursos Ordinários 60,00 %

150.000,00Soma:

1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.000,00

0.1.01.0000001 5.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 25,00 %
0.1.02.0000001 5.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de

Impostos Vinculados à Saúde
25,00 %

0.1.00.0000001 10.000,00Recursos Ordinários 50,00 %

20.000,00Soma:

1728.01.91.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 812.500,00

0.1.00.0000001 812.500,00Recursos Ordinários 100,00 %

812.500,00Soma:

2418.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 4.120.000,00

0.1.24.0000541 4.120.000,00Transferências de Convênios da União – Outros 100,00 %

4.120.000,00Soma:

2428.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 770.000,00

0.1.24.0000551 770.000,00Transferências de Convênios do Estado – Outros 100,00 %

770.000,00Soma:

91718.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.200.000,00)

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 100,00 %

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 3



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

10 PREFEITURA DE BURITIRANA-
0.1.01.0000001 (3.200.000,00)

3.200.000,00Soma:

91718.01.51.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (4.000,00)

0.1.00.0000001 (4.000,00)Recursos Ordinários 100,00 %

4.000,00Soma:

91718.06.11.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (4.000,00)

0.1.00.0000001 (4.000,00)Recursos Ordinários 100,00 %

4.000,00Soma:

91728.01.11.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal (560.000,00)

0.1.00.0000001 (560.000,00)Recursos Ordinários 100,00 %

560.000,00Soma:

91728.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal (30.000,00)

0.1.00.0000001 (30.000,00)Recursos Ordinários 100,00 %

30.000,00Soma:

91728.01.31.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (4.000,00)

0.1.00.0000001 (4.000,00)Recursos Ordinários 100,00 %

4.000,00Soma:

25.989.000,00Soma do Órgão           :10

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 4



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

12 BURITIRANA - FUNDEB-
1321.00.11.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Complementação Fundeb 60% 30.000,00

0.1.05.0000151 30.000,00Complementação do FUNDEB - 60% 100,00 %

30.000,00Soma:

1321.00.11.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Complementação Fundeb 40% 20.000,00

0.1.05.0000161 20.000,00Complementação do FUNDEB - 40% 100,00 %

20.000,00Soma:

1321.00.11.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE 1.000,00

0.1.15.0000511 1.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

100,00 %

1.000,00Soma:

1321.00.11.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE 1.000,00

0.1.15.0000501 1.000,00Transferências de Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 100,00 %

1.000,00Soma:

1321.00.11.06.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE 1.000,00

0.1.15.0000521 1.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
TransporteEscolar (PNATE)

100,00 %

1.000,00Soma:

1321.00.11.07.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Salario Educação 2.000,00

0.1.15.0000491 2.000,00Transferência do Salário Educação 100,00 %

2.000,00Soma:

1321.00.11.08.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE 3.500,00

0.1.01.0000001 3.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 100,00 %

3.500,00Soma:

1321.00.11.09.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênios Educação 5.000,00

0.1.22.0000541 5.000,00Transferências de Convênios da União - Educação 100,00 %

5.000,00Soma:

1321.00.11.16.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb Profissionais Magisterio 30.000,00

0.1.18.0000001 30.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em
Efetivo Exercício na Educação Básica

100,00 %

30.000,00Soma:

1321.00.11.17.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundeb Outras Despesas 20.000,00

0.1.19.0000001 20.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 100,00 %

20.000,00Soma:

1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 248.000,00

0.1.15.0000491 248.000,00Transferência do Salário Educação 100,00 %

248.000,00Soma:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 5



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

12 BURITIRANA - FUNDEB-
1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 9.000,00

0.1.15.0000501 9.000,00Transferências de Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 100,00 %

9.000,00Soma:

1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 749.000,00

0.1.15.0000511 749.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

100,00 %

749.000,00Soma:

1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 99.000,00

0.1.15.0000521 99.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
TransporteEscolar (PNATE)

100,00 %

99.000,00Soma:

1718.09.11.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal8.150.000,00

0.1.05.0000161 3.260.000,00Complementação do FUNDEB - 40% 40,00 %
0.1.05.0000151 4.890.000,00Complementação do FUNDEB - 60% 60,00 %

8.150.000,00Soma:

1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal9.750.000,00

0.1.19.0000001 3.900.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 40,00 %
0.1.18.0000001 5.850.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em

Efetivo Exercício na Educação Básica
60,00 %

9.750.000,00Soma:

2418.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 1.133.000,00

0.1.22.0000541 1.133.000,00Transferências de Convênios da União - Educação 100,00 %

1.133.000,00Soma:

20.251.500,00Soma do Órgão           :12

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 6



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-
1321.00.11.10.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Custeio 20.000,00

0.1.14.0000011 20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

20.000,00Soma:

1321.00.11.12.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FUS 4.500,00

0.1.02.0000001 4.500,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de
Impostos Vinculados à Saúde

100,00 %

4.500,00Soma:

1321.00.11.13.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo Estado 5.000,00

0.1.30.0000001 5.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00 %

5.000,00Soma:

1321.00.11.14.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Convênio da União Saúde 5.000,00

0.1.23.0000541 5.000,00Transferências de Convênios da União – Saúde 100,00 %

5.000,00Soma:

1718.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica -  - Principal 5.650.000,00

0.1.14.0000011 5.650.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

5.650.000,00Soma:

1718.03.21.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal 50.000,00

0.1.14.0000011 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

50.000,00Soma:

1718.03.31.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 200.000,00

0.1.14.0000011 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

200.000,00Soma:

1718.03.41.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 100.000,00

0.1.14.0000011 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

100.000,00Soma:

1718.04.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal 200.000,00

0.1.14.0000021 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

100,00 %

200.000,00Soma:

1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 345.000,00

0.1.30.0000001 345.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100,00 %

345.000,00Soma:

2418.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.635.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 7



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-

0.1.23.0000541 1.635.000,00Transferências de Convênios da União – Saúde 100,00 %

1.635.000,00Soma:

8.214.500,00Soma do Órgão           :13

14 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL-
1321.00.11.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 5.000,00

0.1.00.0000001 5.000,00Recursos Ordinários 100,00 %

5.000,00Soma:

1321.00.11.15.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS 5.000,00

0.1.29.0000001 5.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 100,00 %

5.000,00Soma:

1718.12.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 535.000,00

0.1.29.0000001 535.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 100,00 %

535.000,00Soma:

545.000,00Soma do Órgão           :14

TOTAL GERAL: 55.000.000,00

Receita Prevista Detalhada por Fonte de Recursos (Totalização)

0.1.00.000000 15.610.000,00Recursos Ordinários

0.1.01.000000 1.272.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

0.1.02.000000 3.990.000,00Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

0.1.05.000015 4.920.000,00Complementação do FUNDEB - 60%

0.1.05.000016 3.280.000,00Complementação do FUNDEB - 40%

0.1.14.000001 6.020.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

0.1.14.000002 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

0.1.15.000049 250.000,00Transferência do Salário Educação

0.1.15.000050 10.000,00Transferências de Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

0.1.15.000051 750.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

0.1.15.000052 100.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao TransporteEscolar (PNATE)

0.1.16.000000 20.000,00Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)

0.1.17.000000 200.000,00Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 8



CÓDIGO
ESPECIFICAÇÕES

VALOR
Grupo /Fonte/Tipo do Recurso

0.1.18.000000 5.880.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação
Básica

0.1.19.000000 3.920.000,00Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica

0.1.22.000054 1.138.000,00Transferências de Convênios da União - Educação

0.1.23.000054 1.640.000,00Transferências de Convênios da União – Saúde

0.1.24.000054 4.130.000,00Transferências de Convênios da União – Outros

0.1.24.000055 780.000,00Transferências de Convênios do Estado – Outros

0.1.29.000000 540.000,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

0.1.30.000000 350.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

TOTAL GERAL: 55.000.000,00

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 9



VALOR

(Art. 5º, Inciso I, da Lei Complementar nº 101, de 2000)

ORÇAMENTO - 2020

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS COM 

* METAS FISCAIS LDO 

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA

OS OBJETIVOS E METAS CONSTANTES DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO

PROGRAMAÇÃO DA LOA VALOR

RECEITA TOTAL RECEITA TOTAL

(-) RECEITA NÃO PRIMÁRIA (-) RECEITA NÃO PRIMÁRIA 

RECEITA PRIMÁRIA (I) RECEITA PRIMÁRIA (I)

DESPESA TOTAL DESPESA TOTAL 

(-) DESPESA NÃO PRIMÁRIA (-) DESPESA NÃO PRIMÁRIA 

DESPESA PRIMÁRIA (II) DESPESA PRIMÁRIA (II)

RESULTADO PRIMÁRIO (I - II) RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)

* METAS FISCAIS LDO: Valores retirados do AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, §1º) - METAS ANUAIS - ANEXO DE METAS FISCAIS. que consta da LDO.

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.400.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 400.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
400.000,00 400.000,0004.091.0002.2-002 Manutenção da Procuradoria Jurídica

Subfunção: Administração geral 660.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

160.000,00 160.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita
500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-005 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0002.2-007 Manutenção da Controladoria Geral
Subfunção: Comunicação social 140.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
140.000,00 140.000,0004.131.0002.2-008 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 5.690.000,00
Subfunção: Administração geral 5.290.000,00

Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00
1.700.000,00 1.700.000,0004.122.0002.2-009 Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
2.040.000,00 2.040.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção de Prédios Públicos Municipais 

500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-017 Manutenção do Departamento de Contabilidade
1.000.000,00 1.000.000,0004.122.0002.2-113 Manutenção de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0004.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração financeira 400.000,00
Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00

400.000,00 400.000,0004.123.0002.9-015 Encargos com o PASEP
Encargos especiaisFunção: 1.110.000,00

Subfunção: Serviço da dívida interna 1.100.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

800.000,00 800.000,0028.843.0000.2-020 Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas
300.000,00 300.000,0028.843.0000.2-103 Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0000.2-021 Devolução de Recursos de Convênio

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Administração geral 350.000,00

Programa: Gestão Administrativa 350.000,00
350.000,00 350.000,0020.122.0002.2-022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços

Subfunção: Abastecimento 800.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-004 Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres
200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-035 Construção do Matadouro Público Municipal
400.000,00 400.000,0020.605.0004.2-094 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola

Subfunção: Promoção da Produção Agropecuária 50.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

50.000,00 50.000,0020.608.0004.1-006 Construção de Açudes na Zona Rural

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 270.000,00
Subfunção: Administração geral 270.000,00

Programa: Gestão Administrativa 250.000,00
250.000,00 250.000,0004.122.0002.2-028 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 20.000,00
20.000,00 20.000,0004.122.0010.2-027 Fardamento Escolar 

CulturaFunção: 430.000,00
Subfunção: Difusão cultural 430.000,00

Programa: Difusão Cultural 430.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0015.2-033 Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  

410.000,00 410.000,0013.392.0015.2-034 Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas
Desporto e lazerFunção: 280.000,00

Subfunção: Desporto de rendimento 150.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00

150.000,00 150.000,0027.811.0720.1-007 Construção de Campos de Futebol 
Subfunção: Lazer 130.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00
70.000,00 70.000,0027.813.0720.1-008 Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal 
60.000,00 60.000,0027.813.0720.2-031 Apoio as Atividades do Desporto Amador  

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Encargos Especiais 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-041 Devolução de Recursos de Convênios  

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 150.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0002.2-042 Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 450.000,00
Subfunção: Administração geral 450.000,00

Programa: Gestão Administrativa 450.000,00
450.000,00 450.000,0004.122.0002.2-043 Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte

UrbanismoFunção: 2.950.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.700.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
1.200.000,00 1.200.000,0015.451.0004.1-016 Pavimentação de Vias Urbanas

500.000,00 500.000,0015.451.0004.1-032 Construção do Parque de Exposição e Rodeios
Subfunção: Serviços urbanos 50.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0004.1-018 Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios

Subfunção: Turismo 1.200.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00

450.000,00 450.000,0015.695.0004.1-015 Construção, Reforma de Praças Públicas
500.000,00 500.000,0015.695.0004.1-031 Construção do Parque Ecológico  
250.000,00 250.000,0015.695.0004.1-109 Drenagens de Vias Urbanas

SaneamentoFunção: 950.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 950.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
950.000,00 950.000,0017.541.0004.2-085 Manutenção Serviços de Limpeza Pública

EnergiaFunção: 550.000,00
Subfunção: Energia elétrica 550.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
550.000,00 550.000,0025.752.0004.2-046 Manutenção Serviços e iluminação Pública

TransporteFunção: 2.300.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.300.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
100.000,00 100.000,0026.782.0004.1-021 Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais

1.200.000,00 1.200.000,0026.782.0004.1-022 Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais
700.000,00 700.000,0026.782.0004.2-047 Locação de Maquinas Pesadas
300.000,00 300.000,0026.782.0004.2-122 Aquisição de Máquinas Pesadas

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 100.000,00
Subfunção: Administração geral 100.000,00

Programa: Gestão Administrativa 100.000,00
100.000,00 100.000,0004.122.0002.2-048 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 350.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 350.000,00

Programa: Reserva de Contigência 350.000,00
350.000,00 350.000,0099.999.9999.2-087 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.300.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.300.000,00

Programa: Gestão das Ações Legislativas 1.300.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0003.1-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal

1.250.000,00 1.250.000,0001.031.0003.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



12

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

BURITIRANA - FUNDEB

FUNDEB-MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 21.500.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 1.000.000,00

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0012.306.0010.2-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 

Subfunção: Ensino fundamental 17.230.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

250.000,00 250.000,0012.361.0010.1-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas
150.000,00 150.000,0012.361.0010.1-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar
300.000,00 300.000,0012.361.0010.1-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
600.000,00 600.000,0012.361.0010.1-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais
20.000,00 20.000,0012.361.0010.2-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.600.000,00 1.600.000,0012.361.0010.2-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 
9.050.000,00 9.050.000,0012.361.0010.2-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%
5.260.000,00 5.260.000,0012.361.0010.2-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

Subfunção: Ensino infantil 3.000.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0010.1-013 Construção de Creche
100.000,00 100.000,0012.365.0010.1-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil

1.900.000,00 1.900.000,0012.365.0010.2-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%
550.000,00 550.000,0012.365.0010.2-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 270.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

150.000,00 150.000,0012.366.0010.2-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%
120.000,00 120.000,0012.366.0010.2-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 11.150.000,00
Subfunção: Atenção básica 9.880.000,00

Programa: Gestão da Atenção Básica de Saúde 9.380.000,00
480.000,00 480.000,0010.301.0006.2-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

8.900.000,00 8.900.000,0010.301.0006.2-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 
Programa: Investimentos 500.000,00

500.000,00 500.000,0010.301.0009.1-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde
Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 550.000,00

Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 550.000,00
200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 
200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-112 Aquisição de Veiculo 
150.000,00 150.000,0010.302.0210.2-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 400.000,00
Programa: Gestão da Assistência Farmacêutica 400.000,00

400.000,00 400.000,0010.303.0008.2-061 Manutenção da Farmácia Básica
Subfunção: Vigilância sanitária 320.000,00

Programa: Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde 320.000,00
320.000,00 320.000,0010.304.0007.2-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 

SaneamentoFunção: 1.330.000,00
Subfunção: Administração geral 350.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00
350.000,00 350.000,0017.122.0004.2-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua

Subfunção: Saneamento básico urbano 980.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00

480.000,00 480.000,0017.512.0004.1-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 500.000,0017.512.0611.1-027 Construção de Kit's Sanitários 
Encargos especiaisFunção: 20.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00
Programa: Encargos Especiais 20.000,00

20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-069 Devolução de Recursos/Convênios 

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 1.490.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 390.000,00

Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00
100.000,00 100.000,0008.243.0012.2-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA
130.000,00 130.000,0008.243.0012.2-124 Manutenção do Programa Criança Feliz
160.000,00 160.000,0008.243.0012.2-125 Manutenção do Programa - CREAS

Subfunção: Assistência comunitária 1.100.000,00
Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00

160.000,00 160.000,0008.244.0012.2-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social
600.000,00 600.000,0008.244.0012.2-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
130.000,00 130.000,0008.244.0012.2-127 Manutenção do Programa - IGDPBF
150.000,00 150.000,0008.244.0012.2-128 Manutenção do Programa - CRAS
30.000,00 30.000,0008.244.0012.2-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS

Programa: Gestão da Proteção Básica da Assistência Social 30.000,00
30.000,00 30.000,0008.244.0013.2-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Encargos Especiais 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0000.9-083 Devolução de Recursos Convênios 

55.000.000,00 8.250.000,00 45.840.000,00 910.000,00TOTAL:

Sequencial: 184
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

Ver. 20.4a

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 1.400.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 400.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
400.000,00 400.000,0004.091.0002.2-002 Manutenção da Procuradoria Jurídica

Subfunção: Administração geral 660.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

160.000,00 160.000,0004.122.0002.2-004 Manutenção da Assistência Jurídica Gratuita
500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-005 Manutenção do Gabinete do Prefeito

Subfunção: Controle interno 200.000,00
Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00

200.000,00 200.000,0004.124.0002.2-007 Manutenção da Controladoria Geral
Subfunção: Comunicação social 140.000,00

Programa: Gestão Administrativa 1.400.000,00
140.000,00 140.000,0004.131.0002.2-008 Manutenção da Assessoria de Comunicação

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 5.690.000,00
Subfunção: Administração geral 5.290.000,00

Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00
1.700.000,00 1.700.000,0004.122.0002.2-009 Man. Secretaria de Administração, Fazenda e Gestão Orçamentária
2.040.000,00 2.040.000,0004.122.0002.2-010 Manutenção de Prédios Públicos Municipais 

500.000,00 500.000,0004.122.0002.2-017 Manutenção do Departamento de Contabilidade
1.000.000,00 1.000.000,0004.122.0002.2-113 Manutenção de Veículos e Maquinas Pesadas

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 50.000,00
50.000,00 50.000,0004.122.0004.1-002 Aquisição de Terrenos

Subfunção: Administração financeira 400.000,00
Programa: Gestão Administrativa 5.640.000,00

400.000,00 400.000,0004.123.0002.9-015 Encargos com o PASEP
Encargos especiaisFunção: 1.110.000,00

Subfunção: Serviço da dívida interna 1.100.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

800.000,00 800.000,0028.843.0000.2-020 Amortização das Dívidas de Precatórios e Encargos Trabalhistas
300.000,00 300.000,0028.843.0000.2-103 Amortização das Dívidas  - INSS/FGTS

Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00
Programa: Encargos Especiais 1.110.000,00

10.000,00 10.000,0028.846.0000.2-021 Devolução de Recursos de Convênio

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PREÇOS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AgriculturaFunção: 1.200.000,00
Subfunção: Administração geral 350.000,00

Programa: Gestão Administrativa 350.000,00
350.000,00 350.000,0020.122.0002.2-022 Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Preços

Subfunção: Abastecimento 800.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-004 Construção/Reforma/Mercado e Feiras Livres
200.000,00 200.000,0020.605.0004.1-035 Construção do Matadouro Público Municipal
400.000,00 400.000,0020.605.0004.2-094 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Implementos Agrícola

Subfunção: Promoção da Produção Agropecuária 50.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 850.000,00

50.000,00 50.000,0020.608.0004.1-006 Construção de Açudes na Zona Rural

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

06

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 270.000,00
Subfunção: Administração geral 270.000,00

Programa: Gestão Administrativa 250.000,00
250.000,00 250.000,0004.122.0002.2-028 Manutenção da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 20.000,00
20.000,00 20.000,0004.122.0010.2-027 Fardamento Escolar 

CulturaFunção: 430.000,00
Subfunção: Difusão cultural 430.000,00

Programa: Difusão Cultural 430.000,00
20.000,00 20.000,0013.392.0015.2-033 Manutenção da Biblioteca Publica Municipal  

410.000,00 410.000,0013.392.0015.2-034 Manutenção Atividades Culturais e Folcoricas
Desporto e lazerFunção: 280.000,00

Subfunção: Desporto de rendimento 150.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00

150.000,00 150.000,0027.811.0720.1-007 Construção de Campos de Futebol 
Subfunção: Lazer 130.000,00

Programa: Desporto de Rendimento 280.000,00
70.000,00 70.000,0027.813.0720.1-008 Construção/Reforma/Ampliação de Estadio Municipal 
60.000,00 60.000,0027.813.0720.2-031 Apoio as Atividades do Desporto Amador  

Encargos especiaisFunção: 20.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00

Programa: Encargos Especiais 20.000,00
20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-041 Devolução de Recursos de Convênios  

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 150.000,00
Subfunção: Administração geral 150.000,00

Programa: Gestão Administrativa 150.000,00
150.000,00 150.000,0004.122.0002.2-042 Manutenção da Secretaria de Promoção Social e Cidadania 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, TRÂNSITO E TRANSP.

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 450.000,00
Subfunção: Administração geral 450.000,00

Programa: Gestão Administrativa 450.000,00
450.000,00 450.000,0004.122.0002.2-043 Manutenção Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Tranporte

UrbanismoFunção: 2.950.000,00
Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.700.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
1.200.000,00 1.200.000,0015.451.0004.1-016 Pavimentação de Vias Urbanas

500.000,00 500.000,0015.451.0004.1-032 Construção do Parque de Exposição e Rodeios
Subfunção: Serviços urbanos 50.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
50.000,00 50.000,0015.452.0004.1-018 Construção,Reforma,Ampliação de cemitérios

Subfunção: Turismo 1.200.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00

450.000,00 450.000,0015.695.0004.1-015 Construção, Reforma de Praças Públicas
500.000,00 500.000,0015.695.0004.1-031 Construção do Parque Ecológico  
250.000,00 250.000,0015.695.0004.1-109 Drenagens de Vias Urbanas

SaneamentoFunção: 950.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 950.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
950.000,00 950.000,0017.541.0004.2-085 Manutenção Serviços de Limpeza Pública

EnergiaFunção: 550.000,00
Subfunção: Energia elétrica 550.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
550.000,00 550.000,0025.752.0004.2-046 Manutenção Serviços e iluminação Pública

TransporteFunção: 2.300.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 2.300.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 6.750.000,00
100.000,00 100.000,0026.782.0004.1-021 Construção/reforma de pontes, bueiros e pontilhões em estrada vicinais

1.200.000,00 1.200.000,0026.782.0004.1-022 Pavimentação/Recuperação de Estradas Vicinais
700.000,00 700.000,0026.782.0004.2-047 Locação de Maquinas Pesadas
300.000,00 300.000,0026.782.0004.2-122 Aquisição de Máquinas Pesadas

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

AdministraçãoFunção: 100.000,00
Subfunção: Administração geral 100.000,00

Programa: Gestão Administrativa 100.000,00
100.000,00 100.000,0004.122.0002.2-048 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



10

20

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA DE BURITIRANA

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Reserva de ContingênciaFunção: 350.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 350.000,00

Programa: Reserva de Contigência 350.000,00
350.000,00 350.000,0099.999.9999.2-087 RESERVA DE CONTIGÊNCIA   

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

LegislativaFunção: 1.300.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.300.000,00

Programa: Gestão das Ações Legislativas 1.300.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0003.1-001 Ampliação/Reforma do Prédio da Câmara Municipal

1.250.000,00 1.250.000,0001.031.0003.2-001 Manutenção das Atividades Legislativa Municipal

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



12

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

BURITIRANA - FUNDEB

FUNDEB-MDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

EducaçãoFunção: 21.500.000,00
Subfunção: Alimentação e nutrição 1.000.000,00

Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00
1.000.000,00 1.000.000,0012.306.0010.2-035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 

Subfunção: Ensino fundamental 17.230.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

250.000,00 250.000,0012.361.0010.1-010 Construção/Reforma de Quadras Poliesportivas
150.000,00 150.000,0012.361.0010.1-011 Aquisição Veiculo Transporte Escolar
300.000,00 300.000,0012.361.0010.1-012 Construção/Ampliação/Reforma de Escolas Ensino Fundamental
600.000,00 600.000,0012.361.0010.1-111 Construção/Ampliação/Reforma - Escolas Municipais
20.000,00 20.000,0012.361.0010.2-036 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

1.600.000,00 1.600.000,0012.361.0010.2-088 Manutenção do Programa Transporte Escolar 
9.050.000,00 9.050.000,0012.361.0010.2-108 Remuneração dos Profissionais da Educação Fundamental - Fundeb 60%
5.260.000,00 5.260.000,0012.361.0010.2-130 FUNDEB - Ensino Fundamental - 40%  

Subfunção: Ensino infantil 3.000.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

450.000,00 450.000,0012.365.0010.1-013 Construção de Creche
100.000,00 100.000,0012.365.0010.1-029 Construção/Ampliação/Reforma de Unidades Escolares Ensino Infantil

1.900.000,00 1.900.000,0012.365.0010.2-111 Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil - Fundeb 60%
550.000,00 550.000,0012.365.0010.2-131 FUNDEB - Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 270.000,00
Programa: Educando com Qualidade e Compromisso 21.500.000,00

150.000,00 150.000,0012.366.0010.2-112 Remuneração dos Profissionais da Educação EJA - Fundeb 60%
120.000,00 120.000,0012.366.0010.2-132 FUNDEB-Educação de Jovens e Adultos - 40%

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



13

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

SaúdeFunção: 11.480.000,00
Subfunção: Administração geral 680.000,00

Programa: Gestão da Atenção Básica de Saúde 9.710.000,00
330.000,00 330.000,0010.122.0006.2-133 Enfrentamento da Emergência COVID19

Subfunção: Atenção básica 9.880.000,00
Programa: Gestão da Atenção Básica de Saúde 9.710.000,00

480.000,00 480.000,0010.301.0006.2-051 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
8.900.000,00 8.900.000,0010.301.0006.2-115 Manutenção da Gestão da Atenção Básica Saúde 

Programa: Investimentos 500.000,00
500.000,00 500.000,0010.301.0009.1-024 Construção/Ampliação/Reforma de Unidade de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 550.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 550.000,00

200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-023 Aquisição de Veiculo tipo Ambulância 
200.000,00 200.000,0010.302.0210.1-112 Aquisição de Veiculo 
150.000,00 150.000,0010.302.0210.2-062 Tratamento Fora do Domicílio  - TFD

Subfunção: Suporte profilático e terapêutico 400.000,00
Programa: Gestão da Assistência Farmacêutica 400.000,00

400.000,00 400.000,0010.303.0008.2-061 Manutenção da Farmácia Básica
Subfunção: Vigilância sanitária 320.000,00

Programa: Gestão das Politicas de Vigilância em Saúde 320.000,00
320.000,00 320.000,0010.304.0007.2-116 Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção de Saúde 

SaneamentoFunção: 1.330.000,00
Subfunção: Administração geral 680.000,00

Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00
350.000,00 350.000,0017.122.0004.2-117 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Agua

Subfunção: Saneamento básico urbano 980.000,00
Programa: Desenvolvimento da Infra-Estrutura Urbana e Rural 830.000,00

480.000,00 480.000,0017.512.0004.1-026 Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
Programa: Saneamento Básico Urbano 500.000,00

500.000,00 500.000,0017.512.0611.1-027 Construção de Kit's Sanitários 
Encargos especiaisFunção: 20.000,00

Subfunção: Outros encargos especiais 20.000,00
Programa: Encargos Especiais 20.000,00

20.000,00 20.000,0028.846.0000.2-069 Devolução de Recursos/Convênios 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1



14

14

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BURITIRANA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA DE BURITIRANA
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2020

Assistência socialFunção: 1.490.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 390.000,00

Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00
100.000,00 100.000,0008.243.0012.2-073 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FIA
130.000,00 130.000,0008.243.0012.2-124 Manutenção do Programa Criança Feliz
160.000,00 160.000,0008.243.0012.2-125 Manutenção do Programa - CREAS

Subfunção: Assistência comunitária 1.100.000,00
Programa: Gestão e Apoio as Politicas da Assistência Social 1.460.000,00

160.000,00 160.000,0008.244.0012.2-072 Manutenção dos Conselhos ligados Assistência Social
600.000,00 600.000,0008.244.0012.2-079 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
130.000,00 130.000,0008.244.0012.2-127 Manutenção do Programa - IGDPBF
150.000,00 150.000,0008.244.0012.2-128 Manutenção do Programa - CRAS
30.000,00 30.000,0008.244.0012.2-129 Manutenção do Programa - IGD SUAS

Programa: Gestão da Proteção Básica da Assistência Social 30.000,00
30.000,00 30.000,0008.244.0013.2-078 Manutenção dos Benefícios Eventuais

Encargos especiaisFunção: 10.000,00
Subfunção: Outros encargos especiais 10.000,00

Programa: Encargos Especiais 10.000,00
10.000,00 10.000,0028.846.0000.9-083 Devolução de Recursos Convênios 

55.330.000,00 0,00 55.330.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA[428]

RODRYGO MIRANDA DUARTE
Tec.Contabilidade /CRC - 11658 - MA

VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS
Ordenador da Despesa

Sequencial: 184 Ver. 20.4a
Page 1


	01_LOA - Capa do Orçamento
	02_LOA - Capa de capitulos
	03_LOA - Capa de capitulos
	04_LOA - Seguridade_Desp_org_proj_ativ_oper_esp
	05_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	06_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	07_LOA - Seguridade_Desp_org_fontes
	08_LOA - Seguridade_Desp_org_fonte
	09_LOA - Capa de capitulos
	10_LOA - Evolucao_despesa
	11_LOA - Capa de capitulos
	12_LOA - Receita_categ_economica
	13_LOA - Capa de capitulos
	14_LOA - Anexo 6 4320
	15_LOA - Despesa_fonte_categoria
	16_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	17_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	18_LOA - Despesas_und_funcoes
	18_LOA - Despesas_und_funcoes_Total
	19_LOA - Despesa_programa_fnte_categ
	20_LOA - Despesa_program_nat_acao
	21_LOA - Despesa_subfuncao_fonte_categ
	22_LOA - Despesa_subfuncao_nat_acao
	23_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	24_LOA - Programas_objetivos_acoes
	25_LOA - Despesa_consolidacao
	26_LOA - Capa de capitulos
	27_LOA - Legislacao_receita
	28_LOA - Capa de capitulos
	29_LOA - Receitas - Anexo 2 - 4320
	30_LOA - Resumo_receita_fnte_categ
	31_LOA - Capa de capitulos
	32_LOA - Capa de capitulos
	33_LOA - Capa de capitulos
	35_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	36_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	37_LOA - Despesa_acao_fonte_categ
	38_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	39_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	40_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	41_LOA - Capa de capitulos
	42_LOA - Despesa_fonte_categoria
	43_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	43_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	44_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	45_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	46_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Receita_autarq_fonte_categ
	48_LOA - Anexo 6 4320
	49_LOA - Despesa_fonte_categoria
	50_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	51_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	52_LOA - Despesa_funcao_nat_acao
	53_LOA - Capa de capitulos
	53_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	54_LOA - Despesa_natureza_desdobra_1
	55_LOA - fontes_recursos_usadas
	56_LOA - Sumario
	60_LOA  - Receita_prevista_fonte
	61_LOA - Comparativo das Metas Bimestrais de Arrecadação
	62_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	63_LOA - Despesa_anexo_8_4320

